
Kelione į S.L.A. 37-tą 
Seimy

Birželio 17-, 1932 m. kaip 11- 
30 po pietų su Hub Co. busu 
apleidžiau Worcesterį; važiavau 
24 valandas pakol paniekiau 
Pittsburghą. Kelionė buvo nuo
bodi ir varginga per tai, kad su 
busu nėra tokių patogumu kaip 
traukiny.

PIKNIKAS
Sekmadieny, 17 birželio buvo 

S.L.A. 40 kuopos piknikas arba 
delegatų priėmimas. Pirmą va
landą po pietų nuvažiavau ir aš 
pasirodyt. Publikos buvo suva
žiavę apie 1500. Buvo ir kitas 
sandariečių piknikas, bet man 
neteko ten but.

Nuo pikniko parvažiavus, tu
rėjo dvi skirtingos grupės savo 
susirinkimus — tai yra, socialis
tai ir tautininkai, ant vieno iš 
tų dviejų susirinkimo ir man te
ko but. Įspūdžiai ne kokie: at
rodo, kad jiems S.L.A. reikalai 
nesvarbu, o svarbu tik kaip į- 
siskverbus į Cnetro Valdybą, ir 
kad galėtų kontroliuot organiza
cijos vairą su jos milijoniniu 
turtu.

Vienas S.L.A. vadu pasakė:— 
“Aš kovosiu iki paskutiniam la
šui kraujo, iki nedasigriebsiu 

- man skiriamos vietos.”
Manau, kad bus Pittsburgho 

S.L.A. 37-tas Seimas ne-ką ma
žesnis kovose už pereitą 36-tą 
seimą Čikagoje.

Tėmykit!
SEIMO PRADŽIA

Birželio 20, š.m. 37-ta S.L.A. 
Seimą atidarė pirmininkas St. 
Gegužis kaip 10 vai. ryte su A- 
merikos ir Lietuvos himnais. 
Po himnui pirmininkas paskyrė 
į mandatų komisją tris žmones 
iš 11-tos kuopos žemantauską, iš 
36-tos kuopos Zalatorių ir iš 50- 
tos kuopos Bašinską. Delegatų 
užregistruota 191; 53 delegatai 
nepribuvo. Po registracijos se
kė keli kalbėtojai, ir pirma sesi
ja užsidarė 12:30 pietų.

Antra sesija atsidarė kaip 
1:30 po pietų. Peršaukiama de
legatai ir prisegiama ženkleliai. 
Seka pirmininko raportas, kuris 
priimtas be didelių ginčų. Vis
kas buvo tyku ir tvarkinga, ko 
veik niekas nesitikėjo. Antra 
sesija užsidarė kaip 4:15 po pie
tų.

Sesija trečia. Seiman pribūva 
dar 15 delegatų. Dabar jau iš 
viso Seime dalyvauja 206.

Toliau seka vice-pirmininko 
raportas; jo raportas priimtas. 
Dabar pateikia P. Jurgeliutė 
centro raštininkė savo raportą, 
Iš jos raporto paaiškėjo, kad 
Susivienijime yra 360 kuopų 
su suaugusių narių skaičium 
16,317 ir jaunuolių 1,446. Tai iš 
viso Susivienijime yra 17,783 
nariai.

Sesija ketvirta. Iždininko ra
portas. Jo raportas susidarė iš 
60 puslapių ir buvo paimtas ant 
apkalbėjimo.

šiame posėdy atsilanko pasiun
tiniai nuo aukščiausios mokslo 
įstaigos Pittsburgho universite
to katedros ir kviečia Seimo de
legatus aplankyt tą naujai į- 
steigtą mokslo įstaigą. Pakvie
timą priėmę, sėdom visi delega
tai į automobilius ir nuvažiavom 
universiteto link. Mus išvedžio
jo po visą budinką ir ant galo 
elevatoriais užtempė mus net 
ant paties viršaus 40-to gyveni
mo. Parodė kur bus lietuviškas 
ruimas. Ruimas dar nepradė
tas daryt, tačiau sutartis pada
ryta ant $5,000. Lietuviškasis 
ruimas randasi ant pirmo gyve
nimo ir bus ant visados. Tokių 
ruimų turi 16-ka tautų. Namas 
bus pabaigtas tvarkyt už dviejų 
metų.

Dabar rengiamės eit į operą 
(kaip jau pirmiau buvo rašyta 
Amerikos Lietuvy). Opera pra
sidės kaip 8:30 vakare - Seimo 
salėje.

šiandien Seimas parodė daug 
gyvumo ir drąsos ginčuose. Ti
kimasi kad sekančiose sesijose 
dar daugiau įsismagis.

Jonas Degesiuna^
S. L. A. 57-tos kuopos delegatas 
ir Am. Lietuvio Korespondentas
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Barkauskas - Burke
Gina Golfo Čampionatą

Flushing, N. Y.—Vincas Bur- 
kauskas, Billy Burke, kuris lai
ko golfo karūną, ketvirtadienį 
pradėjo gint savo titulą nuo Sa- 
razen, kurs neseniai laimėjo bri
tų ąampionatą. šiame tourna- 
mente ims dalyvumą šios šalies 
žymiausi golfininkai, kaip Sara- 
zen, Von Elm, Armour ir Mac 
Smith, šeštadienį tik bus suži
nota ar Burkauskas palaikys sa
vo karūną ar turės perduot ki
tam.

SUKILIMU PAVOJUS
Vašingtonas. — Dr. Sidney E. 

Goldstein, iš New Yorko, ragino 
vieną senato komisiją perleist 
bedarbių pagelbos įstatymą. 
Taipgi, jis davė perspėjimą ko
misijos nariams, kad kongresas 
neišsiskirstytų be aprūpinimo 
šio reikalo. Jisai pareiškė sena
to išdirbėjų komisijai, kad nu
siminimas veda prie desperaci
jos ir sukilimas ir pratrukimas 
arčiau negu musų vadai realizuo
ja.

Dr. Goldstein, Bedarbių Pašal
pos komisijos pirmininkas toliau 
pareiškė: “Tie iš musų, kurie y- 
ra arčiau darbininkų, žino, kad 
jie ilgiau negali kentėt be atitai
symo. Jokia valdžia negali sėt 
neteisybės, nes piutis bus revo
liucija. Hooveris ir jo bendra
darbiai pradeda ne nuo to galo. 
Reikalinga nedidint kreditas fi
nansiškų įstaigų, kurios ir be to 
išnaudoja ir prislegia žmones. 
Vie.toj kreditą duot kapitalistam, 
reikalaujam pagelbos ir darbų 
del darbininkų klasės ir be ati
dėliojimo. Valdžia negali tei
sintis už savo nusistatymą ati
dėliot ir nekreipt atydos. Reikia 
patobulint susisiekimas—keliai; 
reikia pastatyt viešų budinkų, 
bet daugiausia Amerikos mies
tai reikalauja namų budavoji- 
mo programo, kurią federalė 
valdžia finansuotų.

Ilgas liudininkų skaičius, tarp 
kurių ir buvo katalikų, protes- 
tonų ir žydų tikybų atstovai ir 
ragino įvykdyt galėn demokratų 
$2,000,000 pašalops bilių dabar 
prieš senatą arba $5,500,000,000 
La Follette viešų darbų bonų iš
leidimui. Eks-kareiviai taipgi 
buvo pasiklausyt. Klausytojai 
išreiškė savo sutikimą delnų 
plojimais kada E. McGrady, A- 
merikos Darbo Federacijos at
stovas valdžiai pareiškė: “Jeigu 
kongresas nedarys ką nors pa
gerint padėjimą, kitą žiemą ne
bus šauksmo išgelbėt badaujan- 
čus, bet bus šauksmas išgelbėt 
valdžia.”

Dr. R. A. MacGowan, nuo Tau
tinės Katalikų Gerovės Konfe
rencijos sakė: “žmonės yra pri
sirengę atimt sau gyvastis, o 
jau daug taip padarė, iš priežas
ties kad negali gaut darbų.” Dr. 
J. Myers, iš New Yorko pareiš
kė, “Musų valdžia stovi prieš 
paskutinius kvotimus, o jeigu 
kongresas atidėtų šį klausymą, 
prasikalstų morališkai.” Tuo 
tarpu yra virš 600,000 karės 
veteronų be darbo ir desperaci
joje.

Nauji Valstybiniai 
Mokesčiai Įėjo Galėn
Washington. — Nuo birželio 

20 dienos įėjo galėn naujai pri
imti valstybės mokesčių įstaty
mai, kurie per 12 mėnesių vals
tybei duos 700 milijonų dolerių 
daugiau įplaukų del subalansavi
mo sekančių metų biudžeto.

Nuo birželio 20 dienos į įvai
rias pramogas, kur įėjimas kai
nuoja nemažiau 41 centą bus i- 
mama 10 nuošimtis mokesčių. 
Yra išimčių, tačiau labai mažai. 
Mokesčiai palies kosmetiką 
(vaistinėse parduodamus įvai
rius grožės kvepalus) automobi
lius, bankų čekius, telegrafą, te
lefoną, gesoliną ir kitus daiktus. 
Taip-pat pabrangs pašta siun
čiamieji siuntiniai ir laiškai nuo 
liepos 6-tos dienos.

SUV. VALSTIJOS PRIEŠ 
SKOLŲ PANAIKINIMĄ

Lausanne, Šveicarijoj.— Suv. 
Valstijų ambasadoriaus Gibsono 
pareiškimas Franci jos ministe- 
rių pirmininkui Herriot’ui, kad 
Suv. Valstijos nenori nė girdėt 
aipe skolų panaikinimą, pakol 
Europos .valstybės bus sunkiai, 
apsiginklavusios, Lausanoje su
kėlė kalbas, kad Suv. Valstijos 
sutiktų tai padaryt, jeigu žino
ma jie sumažintų savo apsigin
klavimą.

Sharkey - Žukauskas 
Pasaulinis Čampionas
New York, N. Y.— Lietuvis 

Juozas Žukauskas — Jack Shar
key susitiko su pasaulio sunkaus 
svorio * čampionu vokiečiu Max 
Smėlingu, birželio 21-mą dieną, 
Madison Square Gardens Bowl, 
Woodside, L.I., N. Y., arenoje ir 
atėmė iš jo čampionatą. Juodu 
kovojo už čampionatą per 15- 
ka raundų. Teisėjai pripažino 
Sharkey laimėtoją punktais—7 
raundus del lietuvio, gi 6 raundai 
teko šmelingui. Teisėjais buvo 
Charles F. Mathison, George 
Kelly ir referee Gunboat Smith. 
Apie 75,000 žmonių susirinko 
pamatyt kaip smėlingas apgins 
savo karūną.* - Kumštynės užsi
tęsė visus 15 raundų ir veik visą 
laiką ėjo lygiomis be jokios spe- 
cialės persvaros vienoje ar kito
je pusėje. Tai nebuvo papras
tos smūgių iegos kumštynės, tik 
vieno kito klasiško bokso iegų 
išmėginimas. Visą laiką abu 
kumštininku kumščiavosi nepap
rasta atsarga ir akylumu. - Abu 
laukė progos suduot smūgį, ku
ris apvainikuotų vieną ar kitą, 
bet to neįvyko. Sharkey prakir
to Šmelingui apatinę lupą, gi vo
kietis uždaužė Sharkey kairiąją 
akį, kad net baigiant kumšty
nėms lietuvis su ja negalėjo ma
tyt. Nepaisant to, Sharkey su 
savo kairiąja ranka, kumštynių 
paskutiniuose raunduose, neda
vė šmelingui nė atsikvėpt.

Minia pradėjo rinkti jau vėlai 
po pietų ir apie 6:30 vakare bu
vo 10,000 žmonių. Sunkus lai
kai buvo pamiršti ir visos bėdos 
paliktos, atrodė kaip seni laikai. 
Diplomatai, senatoriai ir atsto
vai atvyko iš Washingtono. Con
necticut valstijos gubernatorius 
Cross, New Yorko majoras Wal
ker, Jersey iCty majoras Hague 
ir čekagos majoras Cormak taip 
gi atsilankė, žymus politikeiriai, 
teisėjai, advokatai, bankieriai, 
finansistai, pramonės vadai, 
sportininkai ir artistai atėjo į 
šias svarbias kumštynes.

Po kumštynių laikraščiai, kaip 
ir visuomet, pradėjo vest ginčus 
ir dauguma iš jų stovi už šmeln- 
gą. Šie ginčai ilgai tęsis pakol 
neatsiras kitas koks įvykis kum
štynių sporte.

Įeigų buvo $475,000, šiuose lai
kuose milžiniška suma, gi pelno 
Gardenui bus apie $15,000. Smė
lingas gaus apie $160,000 gi 
Sharkey apie $36,000.
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Smithas Nori Padaryt 
Šalį Šlapią

Chicago, Ill.—Buvęs New Yor
ko valstijos gubernatorius jau 
nuvyko į Čikagą, kur vyksta de
mokratų partijos konvencija. 
Šioje konvencijoje Al Smith, sa
ko, kariausiąs už pilną atšauki
mą “sausojo” įstatymo. Taigi 
šiuo punktu demokratai pralen
kia republikonus.

Japonija Nori Monroe 
Doktrinos Azijai

Tokio.—Surengtoje vakarienė
je naujo Suvienytų Valstijų am
basadoriaus Grew’o pagerbimui, 
japonai diplomatai iškėlė aikš
tėn, kad japonai nori Azijai pa
skelbt Monroe doktriną. Sulig 
tos doktrinos, kuri Amerikoje 
vykdoma, į Azijos reikalus nė 
Europa, nė Amerika neturėtų 
kištis. Tai butų išimtinai japo
nų reikalas.

Eucharistinis Kongresas 
Dubline

Dublin, Irijoj. — Kardinolas 
Lauri, Popiežiaus legatas, atida
rė trisdešimt pirmą Eucharisti
nį Kongresą, prieš Dublino pro- 
katedros altorių. Kardinolas 
Lauri atidarė kongresą suteikda
mas specialį pranešimą Airijai 
ir palaiminimą nuo Popiežiaus 
Pijaus XI, dalyvaujant kongre
gacijai iš žymių ypatų, tarp ku
rių buvo Airijos dvasiški j a, 
pralotai, kardinolai, kunigai vie
nuoliai iš visų šalių ir Airijos 
Nepriklausomos Valstybės valdi
ninkai. Iš lauko stovėjo skait
lingos minios per mylią ir pusę 
tolumo. Kongresas užsibaigs 
birželio 24-tą dieną.

Lenkai Protestuoja 
Prieš Vokiečių Laivyną
Varšuva, birželio 21. — Vokiq- 

tijos karo laivynas planuoja ap
lankyt Dancigą. Ta žinia sukėlė 
lenkuose daug triukšmo. Lenkai 
sako, kad tos rūšies žygį vokie
čiam draudžia taikos sutartis. 
Jie pareiškia, kad laisvuoju Dan
cigo uostu ir miestu gali nau
dotis tik Lenkija. Varšuvos 
laikraščiai pažymi, kad Dancigo 
senatas pas save kviečia vokie
čių karo laivyną. Be Lenkijos 
atsiklausimo ir sutikimo toks 
kvietimas yra neteisėtas. Sako, 
tokios vokiečių provokacijos 
Lenkija jau negali pakęst.

KONFISKAVO ISPANIJOS 
EKS-KARALIAUS TURTĄ 
Madridas.—Ispanijos valdžia 

konfiskavo buvusio karaliaus 
Alfonso trijų milijonų dolerių 
vertės turtą. Turtas daugiausia 
susideda iš senoviškų brangeny
bių, kurios atiduotos tautos mu
ziejui.

Letuviai Lakūnai Lėks 
Iš NewYorko į Kauną
Chicago.— Kapitonas S. Da

rius ir S. Girėnas, plačiai žino
mi profesijonalai lakūnai, ruo
šiasi skrist iš New Yorko tiesiai 
į Kauną, be nusileidimo* 1933 
metais gegužės ar birželio mė
nesy. Kiek vėliau, lakūnai ma
no gryžt tuo pačiu keliu atgal 
Amerikon. Lėktuvas jau nupirk
tas “Ballanca” Ch 300 arklių 
paiegos. Kai kurie prietaisai 
tolimam skridimui jau įsigyti.

Kapitonas S. Darius tarnavo 
Amerikos kariuomenėj karo me
tu. Išbuvo Prancūzijoje kauty
nių metu daugiau kaip pusantrų 
metų. Kautynėse ties Paryižum 
buvo sužeistas, kiek vėliau buvo 
pagirtas už narsumą. 1920 m. 
drauge su Amerikos lietuviais 
savanoriais išvyko Lietuvon. 
1921 m. užbaigus karo mokyklą 
ir jam prašant, buvo paskirtas 
aviacijon. 1922 m. jau skraidė 
savarankiškai. Pažymėtina, kad 
kapt. Darius daug prisidėjo prie 
organizavimo Klaipėdos sukili
mo. Kautynių metu buvo 3-čioš 
grupės vado padėjėju. Klaipėdą 
Užėmus buvo perkeltas į sukilė
lių vyriausiąjį štabą. 1927 m. 
grįžo Amerikon ir išlaikė profe- 
sijonalinio lakūno kvotimus. Da
bar ta profesija tebeužsiima.

S. Girėnas (Girch) įstojo A- 
smerikos kariuomenėn 1917 m., 

vėliau buvo paskirtas aviacijon į 
125 eskadrilę. Baigęs aerome- 
chaniko kursus, tarnavo minė
toje eskadrilėje iki 1919 m. Su
grįžęs į Čikagą, tęsė toliau pra
dėtąjį aviacijos mokslą. 1924 m. 
skraidė jau savarankiškai. 1929 
metais įgijo aukščiausią profesi- 
jonalinio lakūno laipsnį. Dabar 
yra instruktorium Ashburn ae
rodrome Čikagoje.—D.

LIETUVOS ŽINIOS
OTTO BOETTCHERIS MIRĖ
Karaliaučius. — Associated 

Press žinių agentūra praneša, 
kad Karaliaučiuje pasimirė bu
vęs Klaipėdos Krašto Deriktori- 
jos pirmininkas Otto Boetcheris, 
kuriam buvo daroma operacija 
del vėžio ligos.

Otto Boettcheris buvo kalti
ninkas nesenai įvykusio Klaipė
doje nesusipratimo ir politinių 
permainų Klaipėdos valdžioje. 
Jis vedė slaptas derybas su Vo
kietija prieš Lietuvą ir dėlto ne
seniai rezignavusio gubernato
riaus Merkio buvo prašalintas. 
Byla del jo prašalinimo dabar 
svarstoma Hagos Tarptautinia
me Teisme.

500 NAUJŲ MOKYKLŲ 
LIETUVOJE

Kaunas. — švietimo ministeri
ja nori baigt visuotino privers
tino mokslo planą. Numatyta 
atidaryt dar keletas šimtų nau
jų mokyklų. Lygiu laiku numa
tyta būdavot esamoms mokyk
loms namus. Iš viso numatyta 
pastatyt., 500 naujų mokyklų na
mų. • • '

VASIUNŲ LIETUVAIČIŲ 
BYLA

Tai yra pereitų metų įvykis, 
kad Vasiunų parapijos lietuvai
tės už lietuvišką giedojimą baž
nyčioj okupantų valdžios buvo 
nubaustos po kelias savaites 
arešto. Lietuvaitės apeliavo į 
aukštesnį teismą ir šiemet ge
gužės 13 dieną Švenčionyse jos 
vėl buvo teisiamos. “Vilniaus 
Rytojus” plačiai rašo apie šią 
bylą. Vasiunų parapija yra gry
nai lietuviška, lietuviai savo lė
šomis statė bažnyčią, rūpinosi 
ja. Pamaldos joje nuo senovės 
buvo vien lietuvių kalba. Ir štai 
1927 metais arkivyskupas Jalb- 
žykovskis, pasižymėjęs lietuvių 
ėdikas, įsako) žodžiu Vasiunų 
bažnyčioje pamaldas laikyt per 
pus lenkiškai. Lietuviai pajuto 
skriaudą, bet tylėjo . Tačiau o- 
kupantai įsigeidė lenkiškų pa
maldų dviejų trečdalių, o lietu
viams palikt vieną trečdalį. Rū
pinosi tuo ir lietuviai ir pamaldų 
tvarka buvo palikta ta pati. Baž
nyčioje, klebonui paskaičius ar
kivyskupo laišką, kilo triukš
mas. Triukšmavo nepatenkinti 
lenkai, o lietuvaičių būrelis už
traukė lietuviškai giesmę. Oku
pantų policininkas nemalšinda
mas triukšmaujančius, lenkus, 
surašė protokolą būreliui lietu
vių. Juos tada ir teisė okupan
tų teismas. Daugybė liudinin
kų, kurių tarpe ir buvo Vasiunų 
klebonas kun. V. Miškinis, teis
mui rodė, kad lietuviai nekalti, 
tačiau teismas vaduodamasis tik 
okupantų policininko praneši
mais, lietuvaites nubaudė, paro
dydamas tuo pasielgimu savo 
šališkumą.
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Mažina Algas Lenkijos 
Kunigams

Varšuva. — Pradėjus mažint 
Lenkijos vyriausybei įvairių val
dininkų algas, kartu sumanė su
mažini 10% ir kunigų algas. 
Ryšy su tuo iš Vatikano popie
žius pasiuntė specialę delegaci
ją ištirt kodėl kunigams mažina
mos algos, šios Vatikano spe- 
cialės komisijos tikslas bus pa
tirt ar toks Lenkijos valdižos 
pasielgimas neprieštarauja su
darytam tarp Vatikano ir Lenki
jos Konkordatui. Lenkijos ku
nigai kelia protestus prieš val
džią už kapojimą jiems algų.

Iš Pittsburgho Seimy
Po Sandaros Seimui, dar šeš

tadienio vakare, o jau pradėjo 
atsirast skaitlingesni būriai lie
tuvių iš įvairių miestų. Sekma
dienio ryte jau viešbučiuose ro 
dėsi dar skaitlingesni būreliai 
delegatų, susispietę šnekučiavo
si.

PITTSBURGHO LIETUVIŲ 
RADIO PROGRAMAS

Webster Hall viešbutyje S.LA. 
Centro Valdybos sostinėje, susi
rinko delegatų būrys pasiklau
syt Radio programos. 1:30 po 
pietų pasigirdo programo vedė
jo studento p. Dargio balsas, 
Perstatyta vietinis dainininkas 
baritonas p. Sadauskas. Jis su
dainavo “Era mano brangi.” 

Perstatytas S. L. A. pirminiu 
kas p. S. Gegužis. Jis sveikino 
lietuvių visuomenę varde Susi
vienijimo, kvietė jaunimą prisi
dėt prie jo darbų.

Tėvynės redaktoriaus žmona, 
p. Z. Vitaitienė, sudainavo “Kur 
tas šaltinėlis.”

Lietuvos operos tenoras p. 
Byra padainavo “Rūta” — mar
šas.

Perstatytas “Naujienų” re
daktorius p. P. Grigaitis. Jis 
taipgi sveikino Pittsburgho lie
tuvius, dėkodamas už tą suma
numą pastatyt Radio programą 
tokioje Lietuvių svetainėj, kuo
met taip daug patrijotingų lie
tuvių į Pittsburghą suvažiavo 
savo organizacijų seimus ap- 
vaikščiot.

“Sandaros” centro sekretorius 
A. Vaičaitis ssręįMna S. L. A. 
suvažiavusius delegatus varde 
“Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros” ir kviečia atsilankyt 
į Sandaros pikniką. Po to Dar- 
gis paskelbė keletą biznierių 
skelbimus ir surengtą S.L.A. 
Seimo rengimo komisijos S.L.A. 
pikniką, ir pusvalandžio Radio 
Programas baigėsi.

PIKNIKAI
Apie trečią valandą po pietų, 

automobiliai, auto-buąai ir pilni 
trokai vingiuotais keliais iš visų\ 
Pittsburgho gatvių pufina prieš 
kalnus, degindami gesoliną — 
važiuoja į piknikus, kuriedu su
rengti dviejų atskirų grupių į- 
vairiose užmiesčio dalyse. San
daros Seimo poseiminis, ir SLA. 
priešseiminis piknikas. Man il
gesnį laiką teko praleist Sanda
ros piknike. Buvo šokiai, užkan
džiai ir svečių pilni kalnai.

Apie 6 valandą vakare išeina 
du lietuviai sportininkai, kum
štininkai, į tam tyčia prirengtą 
ringę. Sunkaus svorio ameto- 
rius J. Jokūbaitis 192 svarų ir 
S. Evaldas 190 svarų.

P .Pivoriūnas veda programą. 
Pakviesta pakalbėt Sandaros re
daktorius Vaidyla ir J. Tareila, 
kandidatas į S.L.A. iždininkus.

Teisėjais paskirta A. B. Stri
maitis iš New Yorko, ir advoka
tas J. Bagdžiunas iš Čikagos. 
Suskambina varpelis ir abudu 
kumštininkai puolė prie vienas 
kito, pirmame rounde Jokūbaitis 
mikliai darbuojasi ir gauna 15 
prieš 13 punktų. Antrame roun
de išeina abiems lygiomis ir tre
čiame—laimi Evaldas du punk
tus daugiau negu Jokūbaitis. 
Teisėjai išneša nuosprendį a- 
biems lygiai — “draw.”

KOKUSINIS POSĖDIS
Apie 10-tą vai. vakare šimt-‘ 

nuošimtinių tautininkų—fašistų 
su tautininkais sandariečiais po
sėdis For Pitt viešbutyje. Pus
valandį pasiergeliavus abi pusės 
išrinko po 7 asmenis į komisiją, 
sudarymui šleito Seimo rinkime 
Pildamosios Tarybos, kad sublo
kuoti ir laimėti rinkimus prieš 
socialistus. Seimas numatomas 
triukšmingas. čia Tupi Kas 

---------- -o---------------
VERŠIUKAS Už 50 CENTŲ
Telšiai. — Telšiuose vėliausiu 

laiku viskas taip atpigo, kad da
bar didoką veršiuką galima nu
sipirkt tik už 50—70 ameriko
niškų centų.
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Pittsburgh, Pa. *
Iš A.L.T.S. SEIMO

Aštuonioliktas A.L.T.S. Seimas 
laikomas L.M.D-jos svetainėje, 
142 Orr St., Birželio 17-18-19, 
1932 m., Pittsburgh, Pa.

Seimą atidarė p. P. Pivariunas 
kaip 10:30 ryte su Lietuvos him
nu.

Mandatų sutvarkymo komisi- 
jon paskirti: A. B. Strimaitis, J. 
Virbickas, J. Tumavičienė. Lai
ke mandatų tvarkymo pasakė 
prakalbas Dr. M. J. Vinikas, S. 
Gegužis, ir M. Norvydas.

Viso delegatų pirmoj ir antroj 
sesijoj 18 su sprendžiamuoju 
balsu. Delegatų ( suvaižavo iš 
įvairių lietuvių kolonijų: Naujo
sios Anglijos, New Yorko, Chi- 
cagos ir Pittsburgho, su visomis 
apielinkėmis; Detroito ir kitų 
kolonijų, taip, kad ir neskaitlin
gas seimas, bet pilnai reprezen
tuojantis visas kolonijas.

Seimo vedėjais išrinkta: pirm. 
A. B. Strimaitis, Vice-pirm. A. 
Vaičaitis, pagelbinniku K. J. 
Paulauskas, Maršalu P. Pikšrys.

Įnešimų, skundų ir apeliacijų 
komisijon išrinkti S. Gegužis, S. 
E. Vitaitis, K. J. Paulauskas.

Išklausyti valdybos raportai. 
Iš raportų pasirodo, kad Sanda
ros narių skaitlius mažai paau
go. Finansinės apyskaitos pa
rodė mažą pelną. Tačiau Seimo 
delegatų upas pakilęs, nuotaika 
labai graži.

Vietos sandariečiai, o ypatin
gai moters, surengė iškilmingus 
pietus delegatams. Laike pie
tų patrijotingą prakalbą pasakė 
“Tėvynės” redaktorius Š. E. Vi
taitis. Tvarką vedė Pivarunas. 
Pil. Virbickas kalbėjo iš vietos 
sandariečių sugyvenimo su kito
mis sriovėmis ir abelnai vietos 
reikalais.

Antroje sesijoje buvo išklau
sytas Sandaros praeito seimo 
protokolas ir įvairus pastoviųjų 
komisijų raportai. Telegramai 
ir laiškai su aukomis iš įvairių 
kolonijų, pasveikinimai iš Lietu
vos nuo valstiečių liaudininkų 
centro valdybos, p. Šleževičiaus, 
nuo “Varpo” Bendrovės p. T.. 
Bortkevičienės.

Vakare toje* pat svetainėje 
buvo koncertas, programoje da
lyvavo p. A. Sadauskas, p. Za- 
lenauskaitė, p. Plukiutė, p. La- 
peika, p. Savickas, p. Urbaitis, 
p. Žukauskaitė, ir operos daini
ninkė p. Z. Vitaitienė. Kauno 
Valstybės Operos dainininkas p. 
Byra, p. Virbickaitė ir kiti.

Publika buvo solistais paten
kinta, nes intuziazmo nestokavo, 
ką parodė rankų plojimas.

Po koncertui sekė benketas ir 
šokiai. Laike benketo kalbėjo 
A. B. Strimaitis, Z. Vitaitienė, 
Kun. Vipartas, M. Norvydas ir 
K. J. Paulauskas.

Pirmadienį, birželio 20 dieną 
čia prasidės S. L. A.į Seimas. 
Laukiame daugelio delegatų ir 
nepaprasto besitrinimo tarpe 
sriovinių vadų. čia Tupi Kas

Cleveland, Ohio
SMULKIOS ŽINUTĖS

Dauguma apleidžia musų gra
žų Clevelandą ir keliauja į savo 
tėviškę Lietuvą. įse tik lietu
viai grįžta, bet ir kitų tautų 
žmonės. Sunki padėtis, bedarbė

! Š VIESKIMES!
REIKALINGI TUOJAU

AMERIKOS LIETUVIUI 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavieniu 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį.

Amerikos Lietuvio prenume
rata Su v. Valstijose — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver
tės knygų DOVANAI pasiren
kant iš musų katalogo. Kreip
kitės —

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass. 

privertė daugumą ieškot kąsnį 
duonos kitur.

Kurie išgali apleidžia miestą 
ir eina į ukes gyvent, bet yra 
jų mažai. Tik tie gali, kurie tu
ri mažą skolą ant namų. Jei kas 
turi susitaupęs kokį centą, tai 
gali ukėse gyvent arba įsigyt, 
žinoma, ūkininkams yra daug 
geriaus, nes per vasarą padir
bęs, žiemos sulaukęs bado ne
kentęs — tai jau aišku. Vienok 
didelis vargas tiems, kurie turi 
dideles skolas ant nuosavybės. 
Tokie tai jau sveiki prapuolę, 
kažkurie ir nuosavybių netenka, 
bankai atima ir atsisveikit rei
kia.

Patartina musų tautos žmo
nėms nelaukt kolei paskutinius 
pinigus- turi išleist maistui, o 
paskui žiūrėt kaip aukštai kabo 
“porkčepas.” Reikia griebtis šį 
tą daryt arba eit į ukes, ar va
žiuot į Lietuvą, kad kaip nors 
but galima verstis. Vienok dau
guma laukia koliai prieina liep
to galą. Vienas žmogelis atėjo 
pas nuosavybių agentą ir pasisa
kė, kad nori mainyt savo namą 
ant ūkės. Agentas užklausęs jo, 
kiek jisai turi skolos ant savo 
namo, gavo atsakymą, kad ge
rokai turi ir jau visus pinigus 
pravalgęs. Suprantama, kad 
jau tokiame atsikime sunku mai
nas padaryt.* * *

Vestuvių šiais metais dau ma
žiau pas mus, pereitais metais 
buvo daugiau. Sunki bedarbė 
atsiliepė ir ant meilės — jei nė
ra pinigėlių, reikia vienam arba 
vienai gyvent .* * *

Vidury miesto ekspliodavo 
dujos ir išgriovė šešių aukščių 
mūrą. Nuo šios nelaimės už
mušta 26 ypatos ir daug sužeis
ta. * * *

P. Muliolis Suv. L.R.K.A. pre
zidentas stropiai rengiasi prie 
seimo, kuris nepoilgam įvyks 
Pennsylvanijoj.* * *

Clevelando lietuviai turi gerą 
ir paštovę agentūrą, šioje agen
tūroje parduodami namai,*ukės, 
namai apdraudžiami nuo ugnies 
ir vėtros, šios agentūros vedė
ju yra Muliolis, taipgi kiti geri 
lietuviai dirba šioje įstaigoje, 
kaip Kasper Kelat, L. Moskal ir 
A. Kulbis. šios įstaigos adresas 
yra 6606 Superior avė. Cleve
lando lietuviams patartina 
kreiptis panašiais reikalais į 
virš minėtą įsatigą. čia galite 
ateit ir pasiskaityt “Amerikos 
Lietuvį” ir užsiprenumernot. 
Galite taipgi pasiskaityt kitokių 
lietuviškų laikraščių. Lietuviai, 
savas pas savą, remkime vienas 
kitą. žilvitis

Philadelphia, Pa.
CHORAS RENGIA IŠVAŽIA

VIMĄ
Šv. Kazimiero parapijos cho

ras rengia savo pirmą išvažiavi
mą, birželio 26-tą dieną, “Gede- 
mino Sode,” Chews Landing, N. 
J. Pagal išrokavimą, visi turėtų 
jaunuomenę at j aust ir imt daly- 
vumą parapijos choro rengiama
me išvažiavime. Visi atjaučiam 
choro pasidarbavimus. Koks tik 
nebūtų svarbus parengimas, 
choras savo gražiomis dainelė- 
ims visuomet papuošia. Todėl 
kaip choras mums patarnauja, 
taip ir mes visi pagal išgalėji
mą atvykime į Gedemino Sodą, 
kur bus viskas kuo puikiausiai. 
Jaunimas — choras, vadovau
jant vargonininkui p. J. Hodeliui 
žada visus palinksmint liaudies 
dainelėmis ir įvairiais margumy
nais. Brolių Balilionų orkestrą 
grajis visokius šokius, kuriuos 
visi dideli ir maži mėgsta. Nė 
vienas ,kuris ims dalyvumą pa
rapijos choro surengtame išva
žiavime, nesigailės. Kuo skait- 
lingiau atsilankysime tuo pa
kelsime jaunimo ūpą ir padidin- 
sim jų darbuotę.

UŽBAIGĖ ŠV. KAZIMIERO 
PRADINĘ MOKYKLĄ

Aštuntą skyrių baigusieji šie
met ir apturėję diplomus yra se
kantieji: : Bronislava Šinkūnas, 
Mikalina Pildunas, Bemice Va
lionis, Agnietė Skamarakas, Ona 
Raguckis, Lucija Adomaitė, A- 
delė Mažeikaitė, Stanislova Pur- 
vainis, Ona Kilikevičius, Marijo
na Paulauskaitė; Kazimieras 
Baltrikonis* ,Petras Kušlis, Ta
mošius Rupšys, Vincentas Ber
tulis, Vincentas Stonis, Juozapas 
Anulevičius, Vladas Tyla, Bene
diktas Burvainis, Vincentas 
Daknis, Juozas Jokūbaitis. Visi 
viršminėti išlaikė pradinės mo-

AMERIKOS LIETUVIS
■■

kyklos mokslus su atsižymėji- 
mais pasidėkojant seserims ka- 
zimierietėms, kurios nenuilstan
čiai prirengė juos prie kvotimų. 
Parapijos klebonas kun. J. J. 
Kaulakis ir kun. Petras Lauma- 
kis, jo pagelbininkas, taipgi rū
pinosi, kad viršminėti vaikučiai 
butų apsišarvavę tinkamu moks
lu žengiant prie gyvenimo. Už
tai tėvai yra labai dėkingi už to
kį gražų išlavinimą mokslo sri
tyje. Dėlto visi užsipelno didelį 
kreditą.

UŽBAIGĖ AUKŠTESNES 
MOKYKLAS

Šiemet šv. Kazimiero parapi
jos pradinės mokyklos užbaigu
sių lietuvaičių gražus būrelis 
užbaigė aukštesnę mokyklą, vi
sos komercijos kursą. “West 
Catholic” aukštesnę mokyklą už
baigė Elena Raguckaitė, Marijo
na šavinaitė, Veronika Saba
liauskaitė, Juozapina Stepšaitė. 
Iš “Catholic Girls” aukštesnės 
mokyklos, gavo diplomą Ona 
Rimdeikiutė. Visos viršminėtos 
lietuvaitės laimingai išlaikė kvo
timus su pasižymėjimais ir ap
turėjo diplomus. Garbė Šv. Ka
zimiero parapiojs mokyklai, kad 
jos auklėtiniai pasiekia mokslus. 
Laikui bėgant tas mokslas atsi
mokės šimteriopai pačiom lietu
vaitėm ir jų tėvams, kurie dėjo 
savo sunkiai uždirbtus pinigus 
del jų išmokinimo. Nėra abejo
nės, kad jaunuoliai yra dėkingi 
savo tėvams ir stengsis atsily
ginti kada užims darbus. Tiktai 
priedermė visų yra, jei ir dar
buotis tarpe svetimtaučių, kad 
neužmiršt savo tautos. Ypatin
gai neturėtų pakeist savo lietu
viškas pavardes. Balandėlis

Brooklyn, N. Y
KRIAUŠIAMS DABAR

- LAIKAS APSVARSTYT
Amalgameitų Unijos 54-to 

skyriaus lietuviai žinokite, kad 
artinasi kriaučių atstovų rinki
mai. Taigi, kriaučiai, dabar lai
kas yra šį dalyką rimtai apsvar
styt. Jeigu butų išrinktas žmo
gus, kuris objektyviai rūpintųsi 
kriaučių reikalais, tai ir jų daly
kai susitvarkytų. Bet jeigu vėl 
turėsime tokį poną kaip Jankai
tį, tai kriaučiai gali netekti pas
kutinių baltinių.

Aš nenoriui jo kritikuot arba 
išjuokt, tik teisingai parašyt a- 
pie jo nerangumą tose pareigo
se,’ kurias jis atliko per du me
tu. Tas žmogelis buvo “vėžio” 
prigimimo, toliaus eidavo atgal 
negu į priekšią. šį kartą reikia 
išrinkti tinkamą atstovą į jo vie
tą. Jis daugiau bizniškomis 
akimis žiūrėdavo į reikalus negu 
rūpindavosi apie pačių kriaučių 
gerovę.

Negalima nieko padaryt, kad 
kriaučiai yra tokių ypatybių. 
Kas metą prieš rinkimus, jie 
daug kalba, kartais daugiau ir 
už bobute pletkauja, o kada at
eina rinkimų dieną, tuomet jie 
visai kiton pusėn nukrypsta. O 
ką prieš rinkimus jie kalbėjo, 
tada visai to neprisimena. Iš jų 
kalbų palieka vien tik muilo 
burbulas. Neatsižvelgdami pa
siduoda bolševikiškai įtekmei, 
žinoma, iš priežasties kriaučių 
apsileidimo. Kaikurie kriaučiai 
sako šitaip: “Ką išrinks, tas 
man bus geras. Kada išrenka, 
tai tuomet vėl kyla lermas, kad 
tas, kurį išrinkome, nėra geras, 
jei butų išrinkę tą ir tą, tai tas 
but buvęs geras. Kas- išrinks 
gerą, jeigu jus patys pro pirš
tus į tai žiūrite? Jeigu toliau 
taip darysite kaip dabar į kam
pus sulindę busite, politikuosi t 
prie stiklelių ir kortų, o viešai 
nepasirysit, tai negalim turėt 
vilties, kad susilauksim ateity 
ko nors gero. Jeigu toliau 
taip kulturėsim kaip dabar kul- 
turėjam prie stiklelio, tat tikrai 
prapulsim. Laikas butų mesti 
tuos vergiškus papratimus. Ge
riau butų užsiimt naudingesnį 
darbą apšvietus keliu, kuris ve
da į tobulesnį gyvenimą.

Pažvelgus į dabartinį krizės 
laiką, verčia žmogų susirupint 
ir vienytis į vieną kūną prieš 
netinkamus gaivalus. Apie mu
sų šviesesnę ir lengvesnę ateitį 
niekas kitas nesirūpins, kaip tik 
mes patys. ( Ragas

Nuo Red.: Mes prašytume sa
vo korespondentų, rašančių ko
respondencijas daugiau priduot 
faktų. Pavyzdin: jeigu randasi 
jūsų unijoje partinių grupių — 
žmonių, kurie agituoja prieš ge
rovę visų darbininkų, reikia pa- 
parodyt priežastį to blėdingu- 
mo, ir kaip turėtų daryt, kad 
unijistai galėtų tos blėdies iš
vengt? Mes manome, kad visos 
partinės grupės, ar jos butų bol
ševikiškos ar fašistiškos, darb
daviui visos lygios, nes dirbtu
vėje yra tiktai darbas ir darbi-
ninkai, o ne kokie istai. Todėl t Mokytojas J. Vencius

mums yra svarbu žinot rimtus 
faktus iš jūsų unijų, kuriais (ką 
nors kritikuojant), kad butų ga
lima išlaikyt kritikuojamoji po
zicija.

Albany, N. Y
PARODA IR VIEŠA 

PADĖKA
Birželio 6-tą dieną įvyko tarp

tautinė paroda del atidarymo 
Albany, N. Y. uosto. Apie 30 
tūkstančių žmonių ir apie 200 
papuoštų vežimų (floats) ėmė 
dalyvumą. Apie parodos kitas 
dalis arba divizijas neaiškinsiu, 
tiktai parašysiu apie ketvirtą 
diviziją, kuri yra visų tautų -di
vizija. Amerike gyvenantieji 
lietuviai, ypač šiame mieste, at
stovavo lietuvą ir turėjo' tiesę 
maršuot su Lietuvos vėliava. 
Lietuvių vežimas buvo labai 
gražiai papuoštas ir perstatė 
nepriklausomą Lietuvą — pra
eitį ir dabartinį laiką. Visos 
moterys ir mergaitės buvo pasi
rėdžiusios tautiniais rubais. 
Maršavo gana didelis būrys.

Istorikai įvertino Lietuvą pir
moje vietoje. Nors nedidelė lie
tuvių grupė ėmė dalyvumą, vis- 
vien jie atliko didelį tautinį dar
bą. Tai pasiliks ilga atmintis 
tarp musų ir kitų tautų žmonių. 
Bepartinis darbas bendromis jė
gomis daug kartų padaro didelę 
naudą musų tautai.

Aukavo sekantieji:: Amerikos 
Lietuvių Piliečių Kliubas Alba
ny, N. Y., 125.00$; Šv. Jurgio 
draugystė $125.00; Amsterdamo 
Parodos Komitetas $85.00; SLA. 
235 kuopa $14.50 vertės filmų, 
kurios bus rodomos lietuviams 
įvairiose kolonijose. Tą darbą 
atliks J. Januškevičius, SLA. iž
do globėjas.

Širdingai tariu ačiū visiems 
lietuviams, kurie prisidėjo prie 
šio darbo, nes visas pasisekimas 
priklauso nuo jų pačių.

A. Šmitas 
Lietuvių Parodos Pirm.
--------------—o----------------

Teisėjas liudininkui:—Ar Jus 
esate giminės su kaltinamuo
ju ?

Liudininkas-: — Taip esu, bet 
labai tolimas giminė. Mes bu
vome viso 14 vaikų. Jis yra pir
mas, o aš paskutinis.

Mokytojas: — Ar yra skir
tumas tarp elektros ir žaibo sro
vės?

Mokinys: — Taip yra.
Mokytojas: — Tai koks?
Mokinys: — Už elektrą reikia 

pinigus mokėt, už žaibą ne.

—Mamyte, pasakyk man, kas 
tai yra angelėlis?

—Angelėlis, dukrelė, yra toks 
sutvėrimas, kuris lekioja.

—Tai kodėl tėvelis visuomet 
tarnaitę vadina angelėliu?

—Dėlto, kad ji iš musų namų 
tuojau išskris.

Į aptieką atėjęs lietuvis prašo 
duot juodo - formos ir jodinos; 
o sulenkėjęs lietuvis sako aptie- 
korui: Šitas chlopas prašo lie- 
karstų chlopiška kalba, tai man 
duokit liekarstų poniška kalba: 
jezdzyny į čarnei formy.

Restorane svečias sako tarnai
tei: “Jus indai del valgymo ne
tyrus ir neišvalyti.

—Tarnaitė: “Nors pasikark! 
aš ir dvi kalaitės niekaip nespė
jome indų išvalyt, kaip priguli.

Teisėjas: šiuo kartu už vagys
tę siunčiu tave trisdešimčiai 
dienų į kalėjimą.

Vagis: Per daug žiauriai elgie
si, teisėjau. Juk aš tavo pažįs
tamas klijentas.

Sakyk, kaimynėle, ar daug 
duoda jūsų karvutė pieno į pa- 
ra? ,

Rožė: Apie 30 litrų.
—O kiek į parą parduodat pie

no?
—Rožė: Po 50 litrų į dieną ir 

pats da suvalgom į 8 litrus.

Marijampolėje žiemą buvo la
bai dideli pusnys, žydė vedė į 
Šešupę girdyt karvę, bet buvo 
taip apsiguzojus galvą, kad per 
pusnį nieko nesimatė, žydelka 
pagirdė karvę ir grįžo namon. 
O tuom tarpu ėjo 2 rusų karei
viai. Vienas iš jų nupiovė vir
vę ir nusivedė karvę, o kitas lai
kė už galo žydės virvę, kad ji 
justu, kad veda karvę, žydė 
parsivedus kareivį pas tvartą 
atidarė duris, kad įleisf į tvartą. 
O kareivis nuėjo savo keliu. Pa
kėlė žydė triukšmą, bet karvės 
pavogtos jau nerado.

Didelis Kolumbia - Viktor
Rekordų Išpardavimu

VICTOR
Rekordus

Parduosime Per šį Mėnesį uz Nupigini a’na
Po

Šitas
Nupigi-
nimas

Tęsis
Tiktai
Per šį
Mėnesį
Iš 2,000 naujausių ir gražiausių lietuviš
kų rekordų surasite nors vieną tinkamą, 
jei pasiskubinsite į laiką ateiti arba par- 
šyti:—

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon Street — Worcester, Mass

KVOTIMAI
Prie kvotimų, ponas Lefe’bure 

de Fourey užduoda vienam mo
kiniui kaž-kokį elementarinį 
klausimą iš fizikos į kurį jauni
kaitis nežinojo ką. atsakyti ir 
atrodė, kaip žado netekęs. Ponas 
Lefe’bure tą studento sumišimą 
paskaitęs už neakylumą, nekan
traudamas kreipėsi tarną salėj 
besirandantį ir sako jam:

—Prašau, tamsta, atnešk šiam 
ponui pusryčiams glėbuką šie
no.

Jaunas vaikinas, kuris per tą 
trumpą valandėlę atgavo proti
nę lygsvarą, paliestas tuo viešu 
paniekinimu, jam suvis netei
singai padarytu, kreipiasi savo 
ruožtu į tarną su sekančia dis
pozicija:

—Prašau tamsta, atnešt du 
glėbuku, nes valgysim pusry
čius abu podraug su ponu profe
sorium.

Žymiausi karaliai Europos y- 
ra Anglijos, Švedijos ir Italijos. 
Pasakyk man, sako mokytojas 
dar kelis karalius.

Mokinys: Čirvų, vynų, gilių ir 
bulvių karaliai sako mokinys.

or fa dienok1932

Rekordą 
Vietoj 

75c

Gydytojas. Tu vaikeli! ne- 
grįžk pas mama, dėlto, kad ji 
serga skarlatina.

Vaikas: Butų geriau, kad ma
ma numirtų, dėlto, kad ji mano 
pamotė, o antra aš nuo jos nieko 
gero negavau. Ji mane vadino 
bostru ir nuolatos mušė.

Dzūko nulužo dyselys, tai at
ėjęs pas kaimynų prašo kirvio ir 
sako: Nusigurino rodziklis pa- 
liai pači gurgdzimą, reikia jį 
paprovic.

Vyras: Jaigu man kada ateis 
upas pasikart, tai tikiuosi, kad 
virvės niekas nenupiaus, pakol 
aš uždusiu.

Pati: Nesirupyk, aš pasisteng
siu, kad greičiau mirtum, tai ta
ve patrauksiu žemyn už kojų.

Vieno dzūko ties Sierijais pa
plovė vilkas arklį, tai jis parėjęs 
namon kalba: Atbėgo kukuožis 
iš v miško, nustvėrė gniedzį už 
kiško, parsivelėjo ant kiernos ir 
užpjovė^ (Vertimas: — Atbėgo 
vilkas iš miško, nusitvėrė bėrį 
už kojos, parsimetė ant kupsto 
ir papiovė).
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J. Naruševičius

KETURIOS METŲ DALYS
(Keturios mergaitės parengtos keturiomis metų dalimis. 
Viena papuošta gėlėmis, tai PAVASARIS; kita, kurios 
suknelė aptaisyta geltonais rudens lapais, laiko rankoje 
pintinėlę su vaisiais, tai RUDUO; trečia baltoj suknelėj, 
eglės vainiku, ant kurio balti vatos gabalai sudaro neva 
sniegą, tai ŽIEMA; ketvirta turi ant galvos vainiką, nu
pinta iš vasilkų, aguonų ir varpų, o rankoj laiko pjautu
vą, tai VASARA. (Pjautuvų gailina pigiai iškirpt iš kar
tono, ašmenis sidabruota popera apklijuoti).

Keli vaikai apsirengę sodžiaus mergaičių rubais ne-

Krinta lapai nuo medelių, 
Kaip gaila lapelių. .

Ruduo tą pačią gaidą dainuoja: 
Nors ir krinta jau lapeliai, 
Neverkit, vaikeliai:
Ruduo geras ir derlingas, 
Vaikams maloningas: 
Obuolių, kriaušių ir slyvų 
Taip daug, kaip ant dyvų. 
Jus valgysit, kiek norėsit, 
Kišenius pridėsit

Choras dainuoja:
Kurie dirbo, prakaitavo, 
Šiandien gerą derlių gavo.

Į LIETUVĄ SU EKSKURSIJA ŠIĄ VASARĄ
TIKTAI PER

LIETUVIŠKĄJĮ UOSTĄ
SKANDINAVŲ

per

Birželio 18 dieną 
laivu 

“United States”

KLAIPĖDĄ
AMERIKOS LINIJA
Kopenhagą

Liepos 2 dieną
laivu

“Frederik VIII” 
Rengia—“Vienybe” 

“Naujienos” ir “Dirva”
— Malonus Patarnavimas

L. D. S. Ekskursija ir
“Darbininkas”

Švarumas ir Patogumas
Informacijų ir laivakorčių reikalais kreipkitės pas savo agentą arba

SCANDINAVIAN AMERICAN LINE
NEW YORK BOSTON CHICAGO

27 Whitehall St. 248 Washington St. 130 N. La Salle St.

ša į kiemą varpų vainiką. Likusieji vaikai chore danuo- 
ja ir eiles deklamuoja.

PIRMA DALIS
(Mergaitė su prisegta kregždute iš juodo kartono beldžia
si į langą, kitas kūdikis klausia): Ar-girdit, kaž-kas bel
džias į langelį?..

Kregždute kalba: Į
Tai aš, kregždutė, atnešu žinią, kad pavasaris ateina.

Choras kartoja:
Pavasaris ateina, pavasaris ateina.

Pavasaris (įeina iš lėto, nešdamas gėles): 
Žiūrėkit, kiek nešu gėlelių, 
Kuriomis žemelę mielą padabinsiu, 
O gėlės tai džiaugsmas vaikelių, 
Kurie jų be galo didžiai pasiilgę.

Choras kalba:
Pavasaris eina, pavasaris eina, pavasaris eina.

Choras dainuoja:
Džiaugkimes, brangus vaikeliai, 
Skaisčiai prašvitus saulelei, 
Kuri taip meiliai šypso j a, 
Kai pavasaris užstoja.
Bėgkim į daržą, sodnelį, 
Arba į žalią miškelį, 
Kur čiulba paukščių daugybė, 
Kur slepias tikra linksmybė 
Ir jau gamtoj viešpatauna 
Ir mus viliot nepaliauna.

(Pavasaris ir kregždė susiduria ir išeina-.
ANTRA DALIS
Kūdikis Kalba:

Ar girdit, kaip dirvoj kaž-kas ten dainuoja, 
Tai eina iš lauko pjovėjai.
Geltoni rugeliai nuo vėjo banguoja, 
Nes vasara skubiai jau eina.

Choras kalba:
Tai vasara eina, tai vasara eina, tai vasara eina.

Vasara kalba:
Auksinėm varpom laukai apsėti, 
Kur nepažvelgsi — miela žiūrėti. 
Būrys jaunimo linksmai dainuoja 
Ir su vainiku kieman žygiuoja. 
Vainikus neša jaunos mergelės, • 
O jas palydi skambios dainelės.

(Kai vasara ištaria žodžius “skambios dainelės,” už sce
nos girdisi mergelių, vainikėlį benešančių dainavimas. 
Pradžioje tykiai niūniuoja, paskiau kas-kart garsiau, o 
kai vasara pabaigia eilėraštį, įeina visos, garsiai dainuo
damos dainą): J - -

Tėveli, mamyte, ant mus nesupykit, 
Skubiai čia išeikit, vartus atdarykit. 
Mes nešam vainiką auksinių rugelių, 
Nunokusių varpų, stambiausių varpelių. 
Rugeliai nupjauti, į gubas sudėti 
Ir švarus ir gražus—net meila žiūrėti. 
Mes grėbėm ir rišom ir pėdus sudėjom 
Ir čia su vainiku pas jumis atėjom, 
Idant tėtušėliui ir mamai prisiminti, 
Kad po pabaigtuvių reik mums pavaišinti.

Visų vaikų choras kartoja:
Tėveli, mamyte ir t. t.

(Mergaitės su vainiku ir vasara išeina)
TREČIA DALIS

(Vaikas kalba, rodydamas rudeninių lapų puokštę): 
Žiūrėkit, kaip pagelto lapai, 
Kurie nepersenai žaliavo 
Ir kaip nutilo paukštužėliai, 
Lyg kad užmiršo dainas savo.
Užtat-gi musų didžiam sodne 
Daug puikių vaisių užderėjo, 1' . 
Nes šiemet geras ir derlingas 
Ruduo nelaukiamai atėjo. ! V : • i

Choras kalba:
Ruduo atėjo, ruduo atėjo, ruduo atėjo. 

(Rudub prieš vaikus atsistoja)
Vaikų choras gieda: * '*

Šilta vasara praėjo, - .
• Ruduo prasidėjo. A 1 £.1 ..

Ruduo geras ir malonus, . 
Nes iš vargšų daro ponus. 
Omenyje tai turėkim, 
Taip-pat dirbkim ir krutėkim,

riją. Senesni žemės klodai rodo 
paprastesnės gyvybės žymes, ne
gu vėlybesni klodai.

Šiuo atžvilgiui visi žemės klo-

liai, driežai ir gyvatės užsiliko 
vėlesniems laikams. Tai yra 
menki likučiai tos šeimos, kuri 
Juros gadynėje buvo taip gausi.

Tai neskursim, nedejuosim,
Ir laimingai vis gyvuosim.

(Ruduo išeina)
(Bus daugiau)

Dr. P. Slavėnas.

PASAULIO PRAEITIS IR ATSIRADIMAS

Gamtos mokslai, besistengda
mi ištirti pasaulio praeitį eina 
įvairiais keliais. Vieni tų kelių 
atrodo tikresni, kiti gali sukelti 
abejonių. Taip pat, kalbant apie 
mokslo išvadas įvairiais kos
mogonijos klausimais, visada 
reikia1 turėti galvoje, kad tos iš
vados nėra vienodai griežtos. 
Vis tiktai pastebima^ kad gam
tos mokslai plečiasi ir tobulėja; 
todėl, nepaisant neišvengiamų 
neaiškumų bei-žinių trukumo, 
visos mokslo išvados kas kart 
darosi tikresnės ir patikimesnės. |

Manoma, kad visi gamtos 
reiškiniai yra surišti priežastin
gumo ryšiais. Tai yra pagrindi
nis “ekzaktinių” mokslų dės
niais. Dabartinė pasaulio būklė 
yra jo praeities padarinys. Ste
bėdami dabartinę pasaulio būk
lę ir žinodami gamtos dėsnius, 
galėtume atstatyti savo vaizduo
tėje pasaulio praeitį.

Vienas iš mokslo uždayinių 
yra sudaryti pasaulio (arba pla
čiau imant, visatos) istoriją. 
Tautų ir valstybių istorija nega
li būti pažinta, neturint istori
nių paminklų bei dokumentų. 
Lygiai taip pat viso pasaulio is
torija negali būti parašyta be 
pakankamų davinių. Bet čįą, at
sižvelgdami į gamtos dėsningu
mą, matome, kad kiekvienas 
gamtos objektas, būdamas pra
eities padarinys, yra pats savai
me tarytum pasaulio istorijos 
dokumentas. Reikia tiktai mo
kėti tas dokumentas perskaityti 
ir suprasti. ’

ŽMOGAUS BUVIMAS
žmonijos istorija paprastai 

siekai į praeitį netoliau, negu 
keli tūkstančiai metų: ji apima 
tiktai civilizuotos žmonijos isto
riją. Prieš keletą tūkstančių me
tų atsirado raštas ir valstybinė 
organizacija. Nuo to laiko žmo
nija bent šiek tiek sugeba rinkti 
ir saugoti kultūrines vertybes. 
Visas tas laikotarpis vadinamas 
istoriniu laikotarpiu (istoriniu 
periodu).

Tačiau įstorinis laikotarpis 
toli gražu neapima viso žmonių 
buvimo žemėje. Anksčiau už jį 
buvo daug ilgesnis priešistori
nis laikotarpis, žmogus gyveno 
tada primityviškai, žmonių or
ganizacija ir šiaip visas žmogaus 
gyvenimas buvo labai nesudėtin
gas. Apie priešistorinį žmogų 
sprendžiame tarp kitko iš išsi- 
laikusių kalbų, papročių ir pada
vimų. Tokių davinių nepakan
ka. Reikia daryti kasinėjimai 
žemėje ir ieškoti senoviškų žmo
gaus liekanų, šitais dalykais už
siima archeologai. Jie suranda 
žmonių ir naminių gyvulių kau
lus, įvairius, įrankius, dirbinius 
ir pan. daiktus. Iš to galima pa
daryti daug išvadų.

Atskiros tautos pateko į isto
rinį periodą nevienodu laiku. 
Kai kurios dabartinės tautelės 
(pavyzdžiui, Afrikos negrai) 
dar nespėjo išeiti iš primityvi
nes būklės; jos, taip sekant, iki- 
šiol yra priešistoriniame perio
de. Viduramžių pradžioje visa

šiaurės Europa buvo “priešisto
rinėje” būklėje. Bet tuo pat lai
ku senos Graikų ir Romėnų ci
vilizacijos jau susmuko. Per vi
są istorinį laikotarpį kultūros ir 
civilizacijos židiniai vienus atsi
rasdavo, kitur išnykdavo, bet 
ryšys tarp jų nenutrukdavo. 
Sakydami, kad istorinis laiko
tarpis prasidėjo prieš tiek ir 
tiek metų, suprantama, kad 
anksčiau prieš tai nebuvo nė 
vienos civilizuotos tautos.

Riba taip istorinio ir prieš
istorinio žmogaus nėra ryški. 
Archeologiniai tyrinėjimai ro
do, kad vėlesni priešistoriniai 
Europos gyventojai nelabai te
siskyrė nuo senoviškų “istoriš
kų” žmonių. Tačiau ankstyves
nių laikų liekanos rodo, kad 
žmogus tada buvo labai primi
tyvus savo fizine išvaizda ir 
proto būklė. Archeologijos da
viniais žmogus gyveno Europoje 
benk prieš kelias dešimtis tūks
tančių metų. Besigilinant toliau 
į praeitį, patikimų davinių pama
žu pritrūksta.

žmogaus atsiradimo laikas 
yra diskutuojamas iki šiol. Spė
jama, kad žmogus arba pada
ras, bent kiek panašus į žmogų, 
pasirodė prieš kelis šimtus tūks
tančių metų. Svarbu tiktai pa
stebėti, kad priešistorinės žmo
nijos laikotarpis buvo daug il
gesnis, negu istorinis. Priešisto
riniame laikotarpy įvyko daug 
didelių atmainų negyvoje gam
toje. Kelius kartus didesnė Eu
ropos dalis būdavo ilgam laikui 
užklota ledu, kuris vėliau nu
tirpdavo. Stori ledo sluoksniai 
(apie 2 kilometrų storumo) 
slinkdami raižė žemės paviršių, 
iš to susidarė daugybė ežerų ir 
kalnelių. Kadangi ledynai juda 
labai lėtai, tai suprantama, kad 
minėtos ledo gadynės tęsėsi la
bai ilgai, mažiausiai kelioliką 
tūkstančių metų kiekviena. Ty
rinėtojai, šitos srities specialis
tai, randa pagrindo manyti, kad 
žmogus buvo jau tais laikais.

GYVYBĖS RAIDA
Apie gyvybes ir augalus, se

niau gyvenusius žemėje, suži
nome, kasinėdami žemę. Vienur 
ar kitur mokslininkai atranda 
kokius nors griaučius ar šiaip 
gyvybės liekanas, šitokie radi
niai nevisada yra pranašus į da
bartinius gyvūnus ar augalus, 
žemėje sutinkame įvairius me
džiagų klodus; vieni matomai 
susidarė anksčiau, kiti — vė
liau. Gyvybės liekanos atski
ruose kloduose kartais labai ski
riasi. Tam yra daug priežasčių, 
žemės paviršius nuolat keitėsi. 
Kai kurie kraštai savo laiku 
buvo padengti jura; paskui tapo 
sausuma. Ir toks procesas vie
tomis pasikartodavo net kelius 
kartus. Todėl viename klode 
aptinkame jurų gyvūnų lieka
nas; kitame — sausumos gyvū
nų. .

Kuo senesnis yra klodas, tuo 
labiau jo gyvybės liekanos ski
riasi nuo dabartinių gyvybės 
formų. Atskira mokslo šaka — 
paleontologija stato savo užda
viniu restauruoti (atstatytiį 
praeities gyvybės vaizdą. Gy
vybės mokslas — biologija ver
čia manyti, kad įvairios gyvy-, 
bės formos atsirado palaipsniui. 
Pradžioje buvę tiktai papras
tesni gyvūnai. Laikui bėgant, 
tie gyvūnai ir augalai per dau
gelį generacijų«kartų) keitėsi, 
tobulėjo ir davė pradžią aukš-

dai yra suskirstyti pagal se
numą į vadinamąsias formaci
jas. Visa žemės istorija, atsi
žvelgiant į gyvybės raidą, yra 
paprastai skirstoma į geologi
nius laikotarpius pagal šią 
schemą:

Archajinė era (gadynė).
\ Paleozojinė era: Kambris, Si
lūras, Devonas, Karbonas, Fer
mis.

Mezozojinė era: Triasas, 
Jura, Kreida.

Kainozojinė (arba neozojinė) 
era:* Terciaras: Eocenas, Oligo
cenas, Miocenas, Plocenas; 
Kvarteras: Pleistocenas, Aliuvi- 
jus.

Archajinė era (gadynė) yra 
užvis seniausia. Seniau ji kar
tais buvo vadinama azojinė (ne- 
gyvybės) era, nes nebuvo ras
ta jokių gyvybės žymių atatin
kamuose sluoksniuose. Dabar 
tyrinėjimas yra nustatytos ne
gausingos gyvybės liekanos vė
lesniuose arcrajiniuose sluoks
niuose. Toje gadynėje matomai 
gyveno paprastesni juros gyvū
nai. Netiesioginiai išvedžioji
mais nurodoma, kad archajinės 
eros gale buvo įvairių bakterijų.

Paleozijinėje- (senovinės gy
vybės) erope atsirado tobules
nių gyvūnų ir augalų. Jurope 
tada gyveno daug vėžių -ir žu
vų. firmykščios žuvys atrodė 
gana keistai, bet paleozojinės 
eros pabaigoje išsivystė daug 
jų rūšių, panašių į dabartines 
žuvis. Taip pat atsirado papras
čiausių roplių. Augmenija bu
vo visai kitokia, negu dabar. 
Tikrų medžių nebuvo; jų vietoj 
augo milžiniški paparčiai. Ypač 
puikiai išsivystė tokia augmeni
ja karbono gadynėje. Kadangi 
augalai pavirto akmens anglimi, 
tai ir toji gadynė gavo atitinka
mą vardą. Paparčių miškuose 
nebuvo nei gyvulių, nei paukš
čių. Gėlių taip pat niekur nebu
vo; nebuvo ir peteliškių. Už tai 
visur buvo pilna įvairių vabz
džių, vorų ir panašių padarų, 
šliaužiojo nedideli driežai. Pasi
taikydavo straigių.

Mezozolinėje (vidutinėje) ero
je gyvoli gamta žymiaj pasikeitė. 
Augmenija susidėjo, kaip ir 
anksčiau, iš įvairių paparčių. 
Tačiau, be to, išsivystė tikri 
medžiai, panašus į dabartines 
egles. Taip pat atsirado palmių, 
šiaip gi mezozojiniai miškai tu
rėjo vienodą ir niūrų vaizdą.

Iš gyvūnų labai smarkiai, 
ypač Juros gadynėje, išsiplėto
jo ropliai. Jų buvo tuomet la
bai daug rūšių. Nevisi tie ropliai 
rėpliojo; kai kurie vaikščiojo 
ilgomis kojomis, panašiai kaip 
dabartiniai gyvuliai; kiti taikio
jo kaip dabartiniai šikšnospar
niai, treti — gyveno juroje. 
Šiaip gi savo prigimtimi visi tie 
gyvūnai buvo tikri roplių gimi
nės atstovai. Kai kurie ropliai 
siekė milžiniško didumo: dabar
tinis dramblys atrodytų smulkiu 
žvėriuku, palyginus sutais milži
nais. šitie baisus ir biaurus gy
vūnai, kaip rodo jų kaukolės, 
turėjo labai mažas smegenis. 
Tiktai milžiniška jėga ir aštrus 
dantys laidavo jų gyvybę.

Vadinamojoje Juros gadynė
je pastebėti pirmutiniai paukš
čiai ir induoliai. Paukščiai pra
džioje skyrėsi' nuo dabartinių 
ir daugeliu atžvilgių buvo arti
mi ropliams: jie turėjo pavyz
džiui, dantis ir ilgas, lanksčias 
uodegas, žinduoliai buvo labai 
menki. Mezozojinė era buvo 
roplių viešpatavimo laikotar
pis: visi kiti gyvūnai jų bijojo 
ir slapstėsi.

Mezozojinės eros pabaigoje 
x— Kreidos gadynėje atsiranda 
gėlių augalai. Miškuose jau au
go medžiai, panašus į dabarti
nius ąžuolus, klevus ir beržus. 
Paukščiai jau gerai išsivystė ir

Milžiniški ropliai išnyko dar 
mezozojinės eros gale, kad už
lįstų vietą tobulesniems gyvū
nams žinduoliams.

Kainozojinė j e eroje gyvybė 
eina palaipsniui prie dabarti
nių formų, šitos eros pradžio
je kai kurie augalai nesiskiria 
nuo dabartinių. Didelės atmai
nos įvyksta gyvūnuose. Kaino
zojinė era yra žinduolių gady
nė. Ankstyvesni žinduoliai buvo 
panašus į kai kurios žinduolius, 
gyvenančius dabar Australijo
je. Tai buvo dar primityvus žin
duolių tipai. Laikui bėgant, pa
sirodė arkliai, drambliai, raguo
čiai, plėšrus žvėrys ir kiti. Kai- 
nozojinės eros gyvybė yra ga
na gerai ištirta, kaip kad galima 
nuodugniai sekti, kaip keitėsi 
atskiros gyvybės formos. Kai 
kurie gyvūnai, gyvenę kainozo- 
jinės eros pradžioje, visiškai iš
nyko; kiti gi išsivystė į dabar
tinius gyvumus.

Pleistoceno gadynėje sutinka
me pirmutinį žmogų. Tuo pat 
metu nyksta įvairus milžiniški 
gyvuliai. Pleistoceno pabaiga ir 
aliuvi jus (kuris tęsiasi ir dabar- 
sudaro žmogaus gadynę.

Tokiu budu gauname gana 
platų gyvybės raidos vaizdą, 
žinome, kaip keitėsi gyvybė 
įvairiais laikotarpiais. Taip pat 
galima nustayti reliatyvų (pa
lyginamąjį) tų laikotarpių ilgį. 
Pakanka tiktai atsižvelgti į ata
tinkamų formacijų storumą ir 
jų sudėti. Pasirodo, kad įpras
tas (čia paduotas) žemės istori
jos padalinimas laikotarpiais 
nėra proporcingas taiko atžvil
giu. Senesni geologiniai laiko
tarpiai buvo daug ilgesni, negu 
vėlesni. Visa kainozojinė era 
turėjo būti labai trumpa, palygi
nus su kitomis eromis. Atskira 
paleozojinės eros dalis, kaip 
kambris arba karbonas, galėjo 
būti ilgesnė, negu visa kainozo
jinė era. Už vis ilgesnė buvo 
archajinė era: ji tesėsi ilgiau, 
negu visos eros, kartu paimtos.

Gyvybės raida ėjo nevieno
du tempu: ji ėjo juo tolyn, tuo 
greityn. Ilgą taiką žemė buvo 
be jokios gyvybės. Tiktai saulė 
švietė slinko debesys; banga
vo jurą, ir upės tekėjo tarp pil
kų uolų. Atsirado gyvybė, bet 
ilgą, ilgą taiką tai buvo tiktai 
bakterijos, infuzorijos, pelėsiai 
ir panašus organizmai. Vėliau 
pakilo tobulesnės gyvybės for
mos. Pagaliau, palyginti per 
trumpą taiką, pasirodė žmogus. 
Dar trumpesniu taiku žmogus 
pasirodė kaip kultūros ir civili
zacijos kūrėjas. Istorinis žmoni
jos periodas atrodo trumpas pa
lyginti su visu žmogaus buvimo 
laikotarpių. Pastarasis yra la
bai trumpas palyginti su visos 
gyvybės laikotarpiu.

Tą patį reiškinį stebime “tik
roje” žmonijos istorijoje. Seno
vėje, pavyzdžiui, senovės Ai- 
gipte, ištisi šimtmečiai slink© be 
pastebimų atmainų. Bet naujų 
amžių istorijoje žmonijos pažan
ga yra nepaprastai greita. Da
bar per kelias dišimtis metų kas 
kartą vyksta dideliausios atmai
nos politiniame ir kultūriniame 
gyvenime.

Grįžtant prit augalų ir gy
vūnų “istorijos”, reikia pabrėžti, 
kad čia tuo tarpu neturime tiks
lios chronologijos. Yra žinomi 
tiktai (ir tai labai apytikriai) re
liatyvus atskirų geologinių lai
kotarpių ilgiai. Absoliutinius 
įvairių žemės sluoksnių amžius 
mokslininkai pradėjo tirti tik 
paskutiniais laikais.

(Iš “Musų žodžio”)

tapo panašus į kai kuriuos da
bartinius paukščius. Bet užtat 
ropliai pradėjo nuostabiai smar-tesmems organizmams, žemės x__ x

kasinėjimai patvirtina šitą teo-Į kiai nykti.' Tik krokodilai, vėž-

Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytų puslakš- 

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas, 
Lithuania.
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Prof. Perspektyva Link 
Klaipėdos Kr. Reikalų
Klaipėdos seimelio rinkimai 

sujudino visą Lietuvos visuome
nę. Rinkimų daviniai verčia pa
nagrinėti Klaipėdos krašto poli
tinę padėtį ir pagalvot kaip lie
tuviai turi Klaipėdos krašte 
veikt toliau, kad tas kraštas, pa
galiau sueitų į glaudesnius ry
šius su visa Lietuva. Todėl “Lie
tuvos žinios” sumanė parinkti 
žymesniųjų asmenų nuomones. 
Kalbamo dienraščio 120 numery 
tilpo pasikalbėjimas su prof. P. 
Leonu, kuris maž-daug sekan
čiai pareiškia savo nuomonę:

Ligšiol dar visų pasikalbėjimų 
apie Klaipėdą pirma ir svarbiau
sioji tema yra praėjusieji rin
kimai. Nuo jų prasidėjo ir mu
sų pasikalbėjimas. Į mano pa
klausimą, kaip prof. Leonas į 
tai žiuri, jis atsako lakoniškai:

—Tai tragedija virtusi kome
dija ar gal teisingiau bus imant 
atvirkščiai.

—Kokios, tamstos manymu, to 
priežastys ?

— Netikęs musų elgimasis 
Klaipėdos krašte. Bet nereikia 
tai suprast siaurai. •

Detalizuodamas tą mintį, prof. 
Leonas sako:

—Į Klaipėdos kraštą negali
ma eit taip, kaip einama, Bet 
apie tai tektų kalbėt daug. .Be
sidomėdamas gyvenimu, jį ste
bėdamas, aš matau, kad musų 
ten einama nevalstybiškai: 
nieko nepadaryta nei tų, kurie 
partijas valdo, nei tų, kuriuos 
partijos valdo, — vadinas, nei 
praeity nei dabar. Bendrai, 
Klaipėdos krašto atžvilgiu musų 
politika netikusi nuo pat pra
džios jo bendro gyvenimo su vi
sa Lietuva. Tas tęsiasi ir lig
šiol. Kiekvienas drožia, kaip iš
mano.
Viršūnėm neturint aiškaus rei

kalų supratimo, aiškios darbų 
programos ir tiesios politinės li
nijos, gerų rezultatų negali but.

Klaipėdos krašte šeimininkau
ja valdininkai, kurie daugelių 
atvejų elgiasi netikusiai. Pir
masis federantų — fanatiškų 
katalikų — įsiveržimas į Klai
pėdą išgąsdino klaipėdiečius 
nors ir laisvesnių tikybinių at
žvilgiu pažiūrų—liuteronus, bet 
vis dėlto taip gi nemažus fana
tikus, kurie iškart buvo idėjiniai 
išgąsdinti baimės, kad jų never
stų katalikais.

Toliau, musų įstaigų biurokra
tiškumas ir jbvarka, kuri be ato
dairos buvo užvesta Kaipėdos 
krašto pašte, muitinėse, geležin
keliuose ir kitur, nemažai juos 
stūmė nuo musų. Daug buvo 
kovota, kol klaipėdiečiai pralau
žė dalį biurokratiškų ledų.

Prisimindamas savo prieškari
nę kelionę Klaipėdos krašte, 
prof. Leonas sako:

—Krašto gyventojai, kurie li
gi kaulų smegenų brangina lai
ką, negali, pav. pašte tiek ilgai 
laukti kvitos pinigus siųsdami, 
kaip pas mus kad laukiama. 
Ūkininkai, kurie per muitinę 
pieną išveža 4—5 vai. ryto, ne
gali laukt kada musų muitinin
kai išsimiegos ir 8 vai. atidarys 
jau surugusiam pienui muitinę. 
Tokio įstaigų biurokratiškumo 
Klaipėdos krašte jau nebuvo 
prieš 40 metų.

Klaipėdos krašto gyventojai 
yra susigyvenę su mintimi, kad 
valdininkas yra piliečiams, o ne 
piliečiai valdininkams; valdinin
kas yra tarnautojas, jų reikalų 
tenkintoj as. O pas mus valdi
ninkas — ponas, prieš kurį rei
kia temptis. Ir su tokia tvarka 
ir pažiūromis nuėjo musų valdi
ninkai — ir tai daugeliu atvejų 
ne pirmos rūšies valdininkai — 
į Klaipėdos kraštą.

Ministeriojs bei žinybos netu
rėjo nusistatymo suvienodinimo, 
kas taipgi naudon nėjo.

Kaip šaulių S-gos c. k. narys 
bene 1925 m. prof. Leonas Pet
raičio bylos reikalais lankęs Tu
mėną (teisingumo ministerį) ir 
p. Petrulį (pirm.) ir radęs ten 
visišką Klaipėdos klausimais im
potenciją. '

žmonės, kokie jie nebūtų, pa
tys nori valdytis. Klaipėdos 
krašto gyventojai šimtmečiais 
yra pripratę prie reichstago, 
prie laisvo pareiškimo savo va
lios, prie sąlygų, kurios su tąja 
jų valia skaimomasi; klaipėdie
čiai susigyvenę su parlamenta
rinėmis sąlygomis. Ir tą reikia 
suprast.

Jei 1926 m. pradėtoji Klaipė
dos krašto atžvilgiu politika—t. 
y. — bendradarbiavimas Seime, 
susiartinimas, bendravimas, tos 
pačios politinės sąlygos abiejose 
Lietuvos dalyse—butų buvę lig
šiol — aš nė kiek neabejoju, — 
butų su Klaipėdos kraštu suei
ta į glaudų kontraktą ir butų

Butas Ir Senatoriai Turi 
Gelbėt Bedarbius Nuo

Bado!
Kongresas prasižertgs kaipo 

dezertyras, stovintis veidu prieš 
priešą, jeigu išsiskirstytų be su
teikimo tinkamos pagelbos be
darbiams. Buto demokratai, va
dovaujant Garneriui, priėmė 
svarbų pagelbos bilių, kuris ve
da į tiesioginę kryptį. Prieš se
natą stovi bedarbių pagelbos bi- 
lius, už kurį stovi New Yorko 
senatoriai ir kuris yra dar trum
pesnis žingsnis į tiesioginį kelią. 
Senatas dabar turėtų kuo grei
čiausia priimt tą bilių, kad įeitų 
galėh. Paskui šių abiejų pasių- 
lymų geriausi punktai turėtų 
but priimti konferencijoj ir be
darbių pagelbos programa pa
siųsta prezidentui del užtvirtini
mo be jokio atidėliojimo. O jei
gu prezidentas Hooveris vis už 
sispirtų neleist federalę valdžią 
išgelbėt bedarbius ir užgintų to
kį bilių, kongresas turi panai
kint jo “veto” ir pasilikt sesijoj 
iki Hooveris bus priverstas išpil
dyt kongreso reikalavimus šiame 
svarbiame reikale.

Jau senatorius Reed iš Penn- 
sylvanijos, vienas iš tvirčiausių 
Hooverio ad minis tračioj s rėmė
jų, “matė perspėjantį ritštą ant 
sienos.”,, Senatorius Reed atsi
meta nuo administracijos opozi
cijos del bile kokios pagelbos 
bedarbiams ir stovi už Wagnerio 
bilių, užtai, kaip jis sako: “Mili
jonai vyrų gaus darbus ir val
džia taipgi gaus kiek nors nau
dos vietoj, kad išmest tuos pini-* 
gus per skylę labdarybės formo- 
je. 8 milijonai Suv. Valstijų be
darbių neturėtų stovėt aplinkui 
tokias skyles ir pasitikėt tik ko
kiai labdarybei, kad išgelbėtų 
juos ir jų šeimynas nuo bendro 
priešo — bado.

Kongresmanas Rainey iš III. 
taipgi perspėjo kongresą neiš- 
siskirstyt be aprūpinimo bedar
bių pagelba. Jisai pranašavo, 
kad kongresas bus vėl sušauktas 
nepaprastai sesijai 30 dienų bė
gyje, jeigu koks nors pagelbos 
pasiųlymas kaipo Garnerio ir 
Wagnerio biliai nebus padaryta 
įstatymu.

Senatorius Norris, iš Nebras- 
kos valstijos, mato “ranką rašan 
čią perspėjimo žodžius ant sie
nos” kaipo atsišaukimą į senatą, 
kad jis išklausytų milijoninius 
badaujančių šauksmus ir įspėja 
kongresui ir prezidentui šitais 
žodžiais: “Musų šalies gyvybė 
šiandien didesniame pavojuje 
negu kad buvo prieš arba laike 
pasaulinės karės. Didelis krizis 
stovi prieš mus dabar ir dėlto 
mes turim duot darbus tiems1 
žmonėms, kurie nori dirbt, idant 
jie galėtų nupirkt maistą, kurį 
ūkininkai pagamina; kad žmo
nės, kurie parduoda drabužius ir 
maistą galėtų pasamdyt darbi
ninkus ir mokėt jiems algas; 
kad dirbtuvės; kurios padarys į- 
rankius ir kitą mašineriją, rei
kalingą del vedimo kovos su ne
darbu, vėl pradėtų sukt savo 
ratus; “biznis” vėl pradės kles- 
tėt, besiplėtodamas į tūkstanti
nes praoronės šakas ir netrukus 
gerbūvis visur užviešpataus.

Jei kongresas yra per daug ne
drąsus dabartiniu laiku sukelt 
5 bilijonus dolerių gerbūvio pas
kolai, tai tegul nors turėtų už- 
girt Garnerio ir Wagnerio viešų 
darbų programą ir atšaukt visus 
kitus įstatymus, kurie trukdo 
pradėjimą šio darbo. Kadangi 
Senatas atmetė eks-kareivių be
darbių prašymą išmokėt jiems 
balansą bonų, reiškia, senatas 
pasiliko skolingas jiems ir ki
tiems bedarbiams, užtai, dabar, 
jų priedermė yra suteikt tiems 
darbus, kurie trokšta ir be ku
rių daug is jų miršta badu. t

AMERIKOS LIETUVIS

^HOOVERIS HOWARD UNIVERSITETE

Prezidentas Hooveris ir Dr. Mordecai Johnson, Howard Uni
versiteto galva, eina kartu, kada Hooveris buvo jau prakalbėjęs į 
juodveidžius, kurie užbaigė aukštus mokslus.

jau užmegsti ir bičiuliški ryšiai, 
—gera valia, ramiai, kultūriš
kai, nes vidaus tvarka turi di
džiausios reikšmės.

Toliau, labai reikalą sugadino 
p. Voldemaras. Kad įsigytų po- 
puliariškumą ir nusifotografuo
tų su Štrezemanu, jis davė jam 
tiek pasižadėjimų, 'kad po to 
jau sunku buvo gintis nuo vo-‘ 
kiečių, kurie pradėjo lįst į Klai
pėdos reikalus bei bendrai į Lie
tuvos vidaus reikalus ir diktuot 
savo reikalavimus. Taigi, Vol
demaras pridirbo Lietuvai di
džiausios žalos ne tiktai su Kon
kordatu, bet ir savo politika su 
Vokietija.

Bendrai, Voldemarui labai pa
sisekė padaryt Lietuvai begalės 
žalos. Ir aš buvau nustebintas 
ir patenkintas, kad Dr. Zaunius 
paėmė teisingą užsienių politi
kos liniją.

—Ateities perspektyvos ?
—Ateičiai reikia visame kame 

žmoniškumo. Į Klaipėdą reikia 
eiti su gera, nuoširdžia lietuviš
ka siela, kultūringai, bet ne na
ci j onališkai. Su tokia politika 
mes ten nieko nelaimėsime.

Baigdamas prof. Leonas^sako, 
kad del Klaipėdos Lietuva jau 
daug yra nukentėjusi — viduje 
ir užseniuose. 

---------------o-----------------

“Aš Esu Puse Vokiško 
Žandaro”

Verslo 14-me numery rašo: 
kad tie Vokietijos piliečiai, 
kurie Kaune ir visoj Lietu
voj platindami germanizmą 
užsidirba gražių pinigų, yra 
lojalus bent Lietuvos, kaip 
valstybės, atžvilgiu. Tiesa, 
tuomet, kai Vokietija plūdo 
bjauriausiais žodžiais gar
bingiausius Lietuvos žmo
nes ir tautos vadus, kada 
vokiečiai grąsino sutriuš
kinti Lietuvą—jie nė žodžio 
nepratarė. Manėme, kad 
jie vis dėlto nors ir tyli, bet 
nesirausia po Lietuvos nepri 
klausomybės pamatais. Da
bar vis labiau aiškėja, kad 
mes klydome .

Tiesa, Lietuvos vokiečiai 
mėgina gudravoti. Jie iš 
karto buvo pradėję prieš lie
tuvius varyti akciją per savo 
organą “Deutsche Nach- 
richten,” kurs išeina Kaune. 
Tas laikraštis ėmė kviesti 
visus vokiečius darbdavius 
imti tik vokiečius darbinin
kus. Bet vėliau suprato, 
kad per daug atvirai kovoja 
prieš lietuvius. Juk yra 
daug vokiečių darbdavių, 
kurių įmonės gyvuoja tik 
Lietuvos Banko remiamos. 
Tai išeitų taip, kad Lietuva 
remia tas įstaigas kurios 
kovoja prieš lietuvius Lietu
voje.

Dabar, matyt, Kauno vo
kiečiai suprato, kad buvo 
neatsargus, todėl savo puo
limus perkėlė į Klaipėdą. 
Ten yra toks lietuvių ėdikas

— laikraštis “ M e m e 1 e r - 
Dampfboot.” Tad jie nu
sprendė, kad geriausia bus 
veikti taip: Kaune dėtis ne
kalčiausiais avinėliais ir 
tursti iš naivių lietuvių ki
šenės, o ten, Klaipėdoj, per 
“ M e m e 1 e r Dampfboot” 
šmeižti ir dergti Lietuvą.

Šitokiems patarnavimams 
pirmutinis pasišovė Dr. Pa- 
lessky. Dabar jis pats ar jo 
sėbrai dirba toliau. O kas-gi 
tas dr. Palessky yra? Jei 
mes neklysime, tai jis yra 
Lietuvos žydas. Kad atsi
randa Lietuvoj žydų, kurie 
padeda vokiečiams lietuvius 
smaugti — tas ne naujiena.

Vabalninko žydelis I. M. 
okupacijos metu važiuoda
mas su vokiečių žandarais 
atvirai lietuviams sakyda
vo “Aš dabar esu pusė vo> 
kiško žandaro.” Bet dabar 
okupacijos laikai jau praėjo, 
ir jie nebegrįš. Tik ar duos 
gerų vaisių toks Dr. Paless
ky patarnavimas lietuvių ė- 
dikams vokiečiams, tai mes 
dabar abejo j am. Ar Hitleris 
žydams labai palankus yra, 
ar jis jiems už tai labai dė
kos —tai dar pažiūrėsime.

O kad Lietuvos vokiečiai 
pasirinko žinomą “Memeler 
Dempfboot’ą” plūsti savo 
verslo kolegoms lietuviams, 
tai'tas mums labai įsidėmė
tina, o ypač įsidėmėtina pla- 
čiąjai Lietuvos visuomenei, 
kuri tuos vokiečius savo pi
nigais palaiko, kurie tuo bu- 
du remia Lietuvos germani- 
zatorius. 

♦ ♦ ♦
KAIP TILŽĖ PRIĖMĖ 

KLAIPĖDIŠKIUS
Tai buvo vakaras prieš 

sekmines, kai Klaipėdos 
krašto giedotojų draugijos 
darydamos ekskursiją į 
Kauną, garlaiviu plaukė pro 
Tilžę ir sustojo anapus Til
žės panemunėj, priešlietu- 
viški elementai, tilžiškiai 
lietuvių ėdikai surengė joms 
netikėtą priėmimą. Jau nuo 
Lujizos tilto didelis pulkas 
vyriškių šaukė ekskursan
tams: “Jus kvaili lietuviški 
šunys!” ir šiaip dar viso
kiais kitais, lietuvius labai 
niekinančiais žodžiais. Ne
gana to: nelemtieji lietu
vių ėdikai, kurie, rodos, 
buvo hitlerininkai, iš vokiš
kosios pusės garlaivį bom
bardavo akmenimis. Laimė, 
kad garlaivis Nemunu plau
kė gerokai toli nuo vokiško 
kranto, tad akmens jo nepa
siekė. Klaipėdos krašto eks

kursantams šitoks Tilžės 
vokiečių priėmimas padarė 
gilaus įspudio, nes dabar pa
tys pamatė, ko Tilžėje gali
ma patirti iš tų, kurie lietu
vių baisiai neapkenčia.

----------- :-----0----------------

Kada Lietuva Turės
Istoriją?

Veiname iš “Lietuvos Aido” 
numeriu vienas jo bendradarbis 
ryškiai nušviečia reikalą įsigyt 
lietuvių tautai savo istoriją. 
Veik visa Lietuvos didžioji 
spauda tą dalyką svarsto, bet 
kasžin ar tas reikalas tik nepa
sibaigs svarstymu? Prieš kurį 
laiką vienas laikraštis buvo iš
kėlęs mintį parašyt kolektyvę 
Lietuvos istoriją, bet tas prak
tiškas pro j ektas, kurio 
įvykdymas galėtų duot gerų pa-k 
sekų kažin kodėl nerado atbal
sio musų istorikų tarpe.

Savo istorijos ilgesys išklio ne 
staiga, bet brendo pamažu. Se
noji karta tenkinosi aušrininkų 
romantika, kurią jie išnaudojo 
tautinei idėjai žadinti. Aušri
ninkai sukurė spinduliuotą Lie
tuvos praeitį, apvilktą didingu
mo mantija, kurią jie rodė mie
gančiai lietuves sąmonei, kad 
ji pabustų. Jiems nebuvo svar
bu pati istorija, jie brangino tik 
legendą. Patys susižavėję jos 
spalvingumu ir didingumu, jie 
stengėsi sužavėt ir savo tautie
čius ir, reikia pasakyt, tas jiems 
pavyko. Aušrininkai istorijos 
dalyką pavertė ne tikslui, bet 
priemone savo darbui. Kai tau
tai gręsė pavojus nukęsti sveti
mųjų bangose, kai reikėjo veik
ti, negi galvosi kokią išsigelbėji
mo priemonę jai blokšti! Nebu
vo laiko gilintis, reikėjo dirbti. 
Viskas—istorija, literatūra, kal
ba buvo tik fermentai, kuriais 
jie stengėsi užduoti tautos są- 

I rAonę. Lietuviui buvo įkalbėta, 
kad jis nieko neturi, o aušrinin
kai pasakė: mes turime viską, 
ir niekuo neblogesni už kitus! 
žinoma, tai buvo idealizacija, 
kuri suvaidino milžinišką vaid
menį musų kultūrinio ir politi
nio atgimimo istorijoj .

Gilesnio ir tikslesnio Lietu
vos senovės pažinimo reikalas 
brendo jaunesnėj kartoj. Mes 
nebegalime tenkintis, kad ir la
bai gražiomis ir didingomis, bet 
miglotomis legendomis, mums 
reikia faktų ir tiesos. Musų tė
vai galėjo tenkintis pasakomis, 
kurias jie laikė tikim pinigu ir 
tuo stiprino savo valią grumtis 
su svetimais antplūdžiais. Ta
čiau dabar tos legendos mums 
nusibodo ir todėl mes jų vietoje 
norime turėt realesnių faktų pa
žinimui saov senovės. Dažnai 
kyla klausimas iš kur mes atė
jome j XX amžių? Iš kokių e- 
lementų susideda musų dabar
tis? Kuo pasiremti , statant 
lietuviškos kultūros rūmą?

Taigi, rodos butų musų istori
kų misija nusileist į tą šulinį ir 
papasakot mums kas ten yra. 
Ne jų reikalas, kad ten butų at
rasta nešvarumų —Juk ne jie 
kure Lietuvos istoriją, mes nori
me žinot tiesą. Kas stato namą, 
tas neklausia, ką jis ras kasda
mas gridvius pamatams. Pama
tai turi but padėti, nes ant pa
viršiaus niekas namų nestato.

Istorija susiedama mus su 
praeitimi, galėtų konsoliduoti 
musų dabartį. Ji galėtų turėti 
milžiniškos auklėjamosios reikš
mės jaunosioms kartoms. Jaus
dami tvirtesnį pagrindą po savo 
kojomis - mes galėtume drą
siau žengti priekin. Plačios 
praeities perspektyvos žymiai 
praplėstų musų ateities hori
zontus. Aiškiau jausdami pra
eitį, mes bent iš dalies, gal but, 
nusikratysime tuo svyravimu, 
tuo nepasitikėjimu savimi, ku
ris taip pančioja musų žygius į 
ateitį. Kokia ta praeitis butų, 
bet vis dėlto ji butų parodyta 
lietuvio, ir mums nebereikėtų 
ieškot lenkų, rusų ar vokiečių 
istorikų, kuriais mes nepasitiki
me. Kas parašys Lietuvos isto
riją, tas užkimš milžinišką spra
gą tarp dabarties ir praeities, ir 
tai bus ne mažas nuopelnas.

Nereikia užmiršti, kad istorija 
nėra kažin kokia sustingusi ma
tematikos formulė, nustatyta vi
siems amžiams. “Aušros” gady
nė turėjo legendų istoriją, mu
sų laikai reikalingi savo istori
jos, kitos kartos rašys savo is
toriją. Kiekviena gadynė žiuri 
į praeitį kitokiomis akimis. Mes 
nebegalime pasitenkinti legen
domis, bet kas jas išblaškys? 
Kas duos realų Lietuvos praei
ties vaizdą, iš kurio mes šiaip ar 
taip galėtume pasimokyt, ženg
dami į ateitį? * Vyt. Alantas.
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GERBIAMIEM MUSŲ 
SKAITYTOJAM

Kurie turi užraše į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi norim atkreipt ir tų 
Lietuvos skaitytojų atydą į 
tai, kad paprašytų savo gi
minaičių, užrašusiems laik
raštį iš naujo panaujint ar
ba naujai užrašyt

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voj $2.50.

Dabar pabrangejus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint

Amer. Lietuvio Adm.

Tčvų Patarmai Vaikams
Kiekviena motina, kiekvienas 

tėvas trokšta palaimos savo vai
kams. Kada vaikai yra ja ato
kiame amžiuje, kada pradeda 
svajot apie vedybas, tai tėvai 
jiems pastoja kelią su savo pa
tarimais. Pavyzdin: Motina į- 
sako savo dukteriai su kuo drau
gaut, o su kuo ne; liepia daryt 
taip ir taip, vengto to ir to. Nė
ra paslaptis, kad daugelis šeimų 
dukterų yra tiesiog apvesdina
mos iš prievartos tėvų, o nė iš 
meilės. Gali jaunikis but ir ka
žin kaip turtingas, gali tėvai ir 
kažin kiek turėt teisybės sakyda 
mi kad jų duktė busianti aprū
pinta ir atjausta, bet kas iš to, 
j ei-mergaitė ir bus aprūpinta 
gyvenime, o neturės tinkamo 
savo širdžiai žmogaus? Ir kart
kartėmis kaltins savo tėvus už 
jų kišimasis ne. į savo reikalus. 
Juk šiandien tokių pavyzdžių y- 
ra tūkstančiai.

Tuo atžvilgiu žiūrint, tėvai ne
turėtų visai kištis į vaikų reika
lus. Ypatingai motinos turėtų 
žinot, kad nėra sąžiniška savo 
dukrelę prievarta įbrukt į am
žiną nepasitenkinimo likimą. O 
jeigu jau ką patart, tai turėtų 
but tas patarimas daugiau drau
giško pobūdžio. Jeigu jau yra 
būtinas reikalas ką nors patart, 
atkalbėt, tai tatai reikėtų daryt 
nuoširdžiai, paliekant vaikui pa
čiam atsvert, apsispręst. Juk 
kiekvienas esam savo laimės 
kalvis? Ir ant tos taip baramos 
“aklos meilės” daug laimingų 
šeimų sau pamatą susidarė. 
Ekonomiškas gyvenimo aprūpi
nimas yra labai svarbus, bet vi
dujinio širdingo artimumo ryšiai 
yra dar svarbesni.—M.P.

—------------------0---------------------
ft. '

ĮVAIRUMYNAI
LIEŽUVIS

Tūlam senoviškam muziejuje, 
kaž-koks geraširdis miestietis a- 
kylai • špoksojo į du liežuviu po 
kliošu padėtu. Smalsumo pa
gautas, klausia vietos užvaizdas 
kam jie priklausą ?

—Ans didysis tai liežuvis Ka- 
roliaus Didžiojo, ciesoriaus 
(Charlemage).

—O ans mažesnis?
—Ans mažesnis, tai taip pat 

liežuvis to pat ciesoriaus, kaip 
jis buvo kūdikiu.

PATARIMAS
Kaž-koks žmogus skundėsi 

prieš savo kaimyną del baisaus 
sopėjimo akyje ir prašė jį, kad 
ką-nors patartų. Kaimynas j 
tai jam rimtai atsako, kad ir jis. 
pereitais metais baisiai kentėjo 
del -sopėjimo dančio, kuris palio
vė skaudėti po jo ištarukimo, 
taigi be abejo sau palenbihsiąs, 
kuomet tą patį su akim padary
siąs. *

J. Naruševičius

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI
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ALEKSANDRA DIDYSIS
Lietuvos kunigaikštis ir Lenkijos karalius 

(Iš Lietuviškosios Enciklopedijos Tomo I, Sąsiuvinis II)
Ketvirtas iš eilės didysis kunigaikštis ir karaliaus Kazimiero ir 

Elzbietos, imperatoriaus Albrechto dukters sūnūs
(1460x5 Krakuvoje—1506 VIII 20)

(Tąsa)

Išvardytųjų kunigaikščių pasi
davimas ir jų priėmimas bei gy
nimas įvyko Lietuvai netikėtai. 
Karo paskelbimas vėl rado Lie
tuvą nepasirengusią. Maskvos 
kariuomenė prie Vedrošos upės 
netoli Dorogobužo sumušė Lie
tuvos kariuomenę, kunigaikščio 
Konstantino Ostrogiškio vado
vaujamą. Pats Ostrogiškis su 
keliais kitais žymiais Lietuvos 
ponais pakliuvo į nelaisvę. Pasi
naudoję šia LietuVą ištikusia 
nelaime, anksčiau ir dabar iš 
Lietuvos pabėgę kunigaikščiai 
stengėsi užgrobti savo naudai 
kiek galėdami daugiau Lietuvos 
žemių. Maskvos teritorija pa
siekė Dniepro upę. Tuo pat me
tu Jono III sąjungininkas Kry
mo chanas Mengli-Girėjus puo
lė Valuinę ir Lietuvai priklau
sančią rytų Podolę.

SĄJUNGA SU LIVONIJA.
A. Vyriausybė šiuo kritišku 

momentu visur ieškojo sąjungi
ninkų. Natūralūs Maskvos prie
šas buvo Livoniją, kuriai gręsė 
Maskva. A-ui pavyko sudaryti 
apsigynimo sutartis su Livoni
jos magistru Plettenbergu 1501 
VI 21. Pagal ją Lietuvos ka
riuomenė turėjo susijungti su 
Livonijos kariuomene netoli Os- 
trovo prie Didžiosios (Velikaja) 
upės. Gavęs žinią apie beartė
jančią Maskvos kariuomenę, 
Plettenberg nebelaukė lietuvių, 
o pats įsiveržė į Pskovo žemes ir 
netoli Izborsko išblaškė rusų ka
riuomenę, pasirengusią įsiveržt 
į Livoniją. Po to Plettenberg 
paėmė Ostrovą. Nesulaukęs 
visiškai lietuvių pagelbos ir su
žinojęs, kad kita rusų kariuome
nė eina į Narvą, Plettenberg pa
sitraukė. Tų pačių metų vėly
vą rudenį rusų armija pasiekė 
iš vienos pusės Felliną, o iš ki 
tos Vendeną ir pasitraukė, pa
ėmusį į nelaisvę 40,000 žmonių. 
Plettenberg nenusiminė ir vėl 
Tengėsi kariaut. 1502 livonie- 
čiai turėjo kelis nežymius laimė
jimus prie Narvos ir Krasnyj. 
Pagaliau 1502 IX 13 netoli Psko
vo prie Smolinsko ežero Pletten- 
bergui pavyko sflmušt didelė ru
sų armija. Tačiau jis negalėjo 
pasinaudot laimėjimu. A., pri
verstas kovot ne tik su Maskva, 
bet ir su Krymo totoriais, nega
lėjo jam duot pagelbos; be to, 
A. jau buvo pradėjęs taikos de
rybas su Maskva. A. derėjosi 
be savo sąjungininko. Livonija, 
palikta viena sau, buvo privers
ta pasirašyt atskirą taiką grei
tai po to, kai pasirašė Lietuva. 
Livonijos ir Lietuvos sąjunga 
savaime iširo.

KITŲ VALSTYBIŲ TARPI
NINKAVIMAS

Be Livonijos, A. buvo kreipę
sis į Lenkiją, su kuria dar 1499 
m. buvo sudaryta formalinė gy
nimosi ir puolimo sąjunga, į 
Vengrija, kurią valdė A. brolis 
Vladislovas, Auksinę Ordą ir į 
Romos popiežių. Lenkija atsisa
kė Lietuvai padėt, nurodydama, 
kad jai pačiai gręsiąs pavojus iš 
turkų. Lenkija buvo leidusi A. 
tik pasisamdyt jos teritorijoje

čiau turėjo būti Lietuvos apmo
kami. Ir šie kareiviai, jau išvy
kę į frontą, buvo lenkų vyriau
sybės atšaukti. Savo pagelbą 
pažadėjo tik pats karalius Jonas 
Albertas. Jis drauge su kitu A. 
broliu, Vengiu jos karaliumi, su
tiko pasiųsti į Maskvą pasiunti-

* nius A. su jo uošviu sutaikyti. 
Jų delegatai kvietė Maskvą gy
vent taikoje su lietuviais, nes 
karas blaškąs krikščioniškųjų
karalių jėgas ir darąs žalą pa- su Lenkija gynimosi ir puolimo 
čiaį krikščionybei, kuri turinti Į sutartį prieš bet kurį priešą, 
kovoti su turkais. Priešingu at
veju A. broliai grasino Maskvai, 
kad' jie padėsią Lietuvai ka
riauti.

A. pagelbą pažadėjo tik Auk
sinės Ordos chanas Šig-Achma- 
tas, kuris pamatė progą atker
šyti savo aršiausiems priešams 
—Maskvai ir ypač Mengli-Girė- 

, j ui. Bet Auksinės Ordos tebu
vo likęs šešėlis. Nebuvo vieny-

lių. Be to, Mengli-Girėjus ru
dens liepė išdeginti stepes tose 
vietose, kuriomis turėjo eiti 
Šig-Achmatas. Su dideliu vargu 

. Auksinės Ordos totoriai pasiekė
Dnieprą. Jie negalėjo laikytis 

’^išdegintose stepėse, siuntinėjo
A., tuomet buvusiam Lenkijoj, 

prašymus pagelbos. šig-Achma- 
tas reikėjo pasiryžimo tuojau 
pulti Maskvą, kai tik A. pradės 
karo veiksmus ir aprūpins jo 
skurstančią kariuomenę. A. ža
dėjo tai padaryti, bet iš tikrųjų 
nieko nedarė. Tuomet Šig-Ach- 
matas pradėjo derybas su mas- 
kva. Jonas III siuntinėjo jam 
dovanų, papirkinėjo jo žmones, 
kažką jam siųlė. Kol ėjo dery- 
obs su A. ir Jonų III, Šig-Ach- 
mato totoriai ,bado nuvarginti, 
pakėlė maištą. Net jo žmona 
nubėgo į Krymą. Sukilėliai pa
sidavė Mengli-Girėjui, kuris 
15502 puolė Šig - Ach mato ka
riuomenės likučius ir sunaikino 
juos. Pats Šig-Achmatas vos 
spėjo pasislėpti Kijeve. Čia ne
ilgai pabuvęs, su 300 žmonių pa
bėgo į Belgorodą ir prašė sulto
no pagelbos prieš A. Sultonas į- 
sakė, jį, kaip Mengli-Girėjaus 
priešą, suimti. Jonas vėl pradė
jo su juo derybas, siųlydamas 
padėti įsigyti Astrachanę, Jei 
jis kovos su Lietuva. Šig-Ach
matas nepriėmė šito pasiųlymo 
ir vėl grįžo į Kijevą, kur A. įsa
kymu buvo areštuotas ir, kaip 
išdavikas, padėtas į kalėjimą. 
A. laikė jį kaip įrankį prieš 
Menglį-Girėjų, norėdamas pri
versti jį nepuldinėti Lietuvos 
žemių, nes Šig-Achmatas esą ga
lėjęs Lietuvos padedamas at
gauti valdžią Ordoje ir būti ne
permaldaujamas Mengli-Girė
jaus priešas.

A. padarė paskutinį žygį. 1501 
mirė Lenkijoje Jonas Albertas. 
A. sukaupė visas pastangas, kad 
taptų Lenkijos karaliumi, tikė
damasis bent tokiu budu atrem
ti Maskvą. Jis pažadėjo Lietu
vą sujungti glaudžiais ryšiais su 
Lenkija. Tačiau ir dabąr Len
kija jokios pagelbos nedavė. Ji 
pati norėjo pasinaudoti Lietuvos 
jėgomis prieš gresiančius turkus 
ir valachus ir spyrė Lietuvą 
greičiau susitaikyti su Maskva.

Lietuvos jėgos pasibaigė. Ne
buvo nei žmonių pasiųsti į fron
tą, nei pinigų kareiviams pasi
samdyti užsieny j. A., kaip did. 
Lietuvos kun., dvarai buvo už 
skolas įkeisti. A. žmona Alena 
rašė savo tėvui nužemintus laiš
kus, prašydama bent jos pasi
gailėti ir liautis užiminėjus Lie
tuvos teritoriją. Tai negelbėjo. 
Tik 1503 Vengrijos karaliaus ir 
popiežiaus tarpininkavimo dėka 
pavyko pasirašyti paliaubos iki 
1508. Maskva pasilaikė visus 
savo prijungimus ir užkariavi
mus. Jos rankose, drauge su 
1492—1494 prijungimais, radosi 
visas Okos aukštupio ir jos įta
kų — Ugros, žizdros, Kromos, 
Zušos ir Upos — upynas, Des
na ir jos intakai, Sožos žemupis 
ir Dniepro aukštupis. Maskva 
per paskutinį karą įsigijo iš Lie
tuvos černihovą, Starodubą, 
Putivliu, Rilską, Naugardą-Se- 
verską, Homelį, Liubečių, Poče- 
pą, Radogoščių, Brianską, Mcen- 
ską, Liubutską, Serpeiską, Mo- 
salską, Dorogobužą, Belają, To- 
repecą ir Ostrėjų.

SANTYKIAI SU LENKIJA
Lietuviai, rinkdami A. visiškai 

nepriklausomai nuo lenkų, norė
jo pabrėžti Lietuvos savarankiš
kumą ir nepriklausomybę, bet 
tuo pačiu momentu nenorėjo ar
dyti draugiškų santykių su Len
kija. Lietuvos delegacija, nu
vykusi į Lenkiją greitai po A. 
rinkimų, oficiališkai nenotifika- 
vo pačių rinkimų, bet davė atsa
kymą į lenkų pasiųlymą sutvar
kyti Lietuvos ir Lenkijos santy
kius, padarytą dar Kazimierui 
viešpataujant. Ji pareiškė, kad 
Lietuva yra pasiryžusi sudaryti

Kai prasidėjo karaliaus rinki
mai Lenkijoje, A. parėmė Jono 
Alberto kandidatūrą ne tik di
plomatiniu keliu prieš kitą pre
tendentą, Mazovijos kunigaikštį, 
bet buvo pasiryžęs tai padaryti 
visomis Lietuvos karo ir finan
sų jėgomis. Prasidėjus pirmą- 
jam Lietuvos karui su Maskva, 
A. ir jo patarėjai paprašė iš 
Lenkijos pagelbos. Lenkai į pra
šymą atsakė tik po metų, pasių- 
lydami laikytis susijungimo už
rašų, kurie buvo padaryti kara
lių ir kunigaikščių, t. y. Jogailos 
ir Vytauto ir jo brolio žigiman
to. Lietuviai nesutiko. Nuo 
1494 rudens prasidėjo totorių 
puolimai Valuinės ir Podolės, 
Lietuvos ir Lenkijos valdomųjų

Iš Juozo Naruševičiaus 
Raštų

KARININKAS IR KUNIGAIK
ŠTIS

1702 m. Bourgogne buvo fran
cuzų armijos vadas. Tūlas senas 
karininaks, kuris geriau žinojo 
kariškus reikalus, negu karališ
kų rūmų papročius, pribuvo pas 
kunigaikštį pietauti, nežiūrint, 
to, kad nebuvo gavęs pakvieti
mo. Kuomet jam buvo padary
ta pastaba ir karininkas pradė
jo prašyt kunigaikštį, kad jam 
tai dovanotų, pastarasis malo
niai atsakė:

—Taigi drauge valgysim pie
tus: aš tamstą mokysiu papro
čių iš dvariškių rūmų, o tamst t 
mane mokysi iš karinės srities 
reikalų.

BROLIS IR ASILAS
Tūlas jaunikaitis išmoko gan 

vykusiai pamegdižot asilo balsą.
Kartą jo sesuo buvo skaitlin

goj draugystėj, kuri sėdėjo sa
lone ir ramiai sau šnekučiavo. 
Tuo tarpu kieme suriko tikrasai 
asilas.

—Klausykit, ponai — atsiliepė 
mergina — tai mano brolis atei
na.

MIRTINOS NUODĖMĖS
Bordeloup, autorius iš septy

nioliktojo amžiaus parašė daug, 
bet gana blogų knygelių. Vieną 
kartą jis savo veikalus pavadino 
mirtinom nuodėmėm... “Aš tam 
neprieštarauju — atsiliepė jo 
prietelius — tiktai gaila, kad ne 
tamsta, bet visi tamstos skaity
tojai turį atgailą daryti.”

RAUPŲ SKIEPINIMAS
Kąž-kokis ponas skeptiškai 

nusistatęs ir neturįs noro prie 
raupų spiepinimo,. kartą tarė 
apskrities feldšeriui, skiepijan
čiam raupus...

—Na, ir kam tatai reikalinga! 
Aš gerai pažinojau puikų kūdi
kėlį, tikrą angelėlį, kuris už 
dviejų dienų po skiepinimo rau
pų Dievui dūšią atidavė.

—Bet kokiu budu už 
dienų ?

—Sakau tamstai už 
dienų po paskiepinimo 
nupuolė nuo medžio ir užsimušė 
ant vitos, mano akyse... o dabar, 
jeigu jums to neužtenka, tai 
liepkit savo vaikus paskiepint!

dviejų

dviejų 
kūdikis

ŠPOSAS LOVOJE
Keletas linksmų draugų vieš

buty susirinko. Kadangi vienas 
iš jų esą turėjęs anksčiau išva
žiuoti, tai po sočios vakarienės 
ir gero vyno draugai palydėjo 
jį į viešbučio numerį, kur iš 
priežasties didelio svečių užplau
kimo, kiekvienoj lovoj miegojo 
po du svečiu ir tiktai vienoj lo
voj teatsirado vieta šalia krio
kiančio negro — murino. Netu
rint pasirinkimo, jaunasai vai
kinas atsigulė prie juodojo kai
myno ir prašė draugų, kad jį, 
šviesai bebrėkštant pažadintų ir 
netrukus užmigo.

šiegi, norėdami jo lėšom pasi
juokt, prieš išeisiant miegančio
jo veidą suodžiais nutepliojo.

Ryto metą pažadintas vaiki
nas pakyla, rengiasi drabužiais, 
o pasižiūrėjęs veidrody savo nu
tepliotą veidą, labai stebisi ir 
sušunka:

—Ak! tai idijotai, jie užuot 
mane, pažadino afrikietį!— pas
kiau nusirengė ir vėliai į lovą 
atsigulė.

KARALIENĖ IR JOS 
PAVALDINYS

Grafas de Fessė buvo karalie
nės Marės Leščinskienės arkli
dės užvaizdą. Jinai jį labai 
gerbdavo ir jo ypatybes žymiai 
įvertindavo, tačiau ne kartą ne 

’mažiąu špigeliavo del jo proto 
prastumo.

Kuomet kartą kalbėta aipe ka
riškus francuzų bajorijos žy
gius, karalienė tarė savo užvaiz
dai :

savo auklėtoją davė labai priim- 
žemių. Lenkai per Filipą Kali- 
machą dabar patys pasiųlė lietu
viams ne tik bendrai aptarti bu
dus kovoti su totoriais, bet ir 
susitarti del politinių santykių 
tuo budu, kad nebūtų įžeista 
tautinė ir politinė Lietuvos gar
bė. šitas pasiųlymas, rodos, ki
lęs iš Kazimiero sūnų — Vla
dislovo, Jono Alberto ir Fridri
cho —pasitarimų Levočiuje, 
Vengrijoje, kur buvo iškeltas 
jauniausiojo jų brolio žigiman
to aprūpinimo -<kalusimas. Iš 
pradžių norėta pasodinti žigi- 
mantas į Moldavijos sostą, bet 
pasipriešinus Vengrų karaliui 
Vladislovui, norėta sudartyi jam 
kunigaikštystė Lietuvos terito
rijoje. Spėjama, kad Jonas Al
bertas, norėdamas pritraukti

KNYGA “KUO AŠ GALIU TIKĖT ŠIANDIEN ?” JAU G A T A V A
SU PRISIUNTIMU KAINUOJA 25 CENTAI

Pinigus galit siųst krasaženkliais (25 cents stamps) šiuo adresu:

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worcester, Mass. -
Kad knygų mėgėjas tikrai žinotų, jog šią knygelę yra verta įsigyt kiekvienam lietuviui, tai čia tal

pinant truputį ištraukų iš knygos turinio “KUO Aš GALIU TIKĖT ŠIANDIEN?”

Tai yra vilties ir suraminimo pareiškimas. Jis* 
suteiks smagumą, ramumą ir pasitikėjimą se
niems ir jauniems, senoviškiems ir naujoviškiems 
žmonėms, nes jis parodis, kaip maža tikrųjų gy
venimo pagrindų palietė šios abejojimo gadynės 
klausimai. Buvo daug durnų ir triukšmo, daug 
ginčų, sukėlusių daugiau karščio kaip šviesos, bet 
aš manau galėsiu parodyt tikintiems ir abejojan
tiems, kad tikrai vertingi gyvenimo daiktai lieka 
nepaliesti.

Šitas pareiškimas bus BE GALO ĮDOMUS ir 
padrąsinantis, nes jis parodys, kuo tikrai galima 
tikėt ir savo ateitį suplanuot su pasitikėjimu ir 
išmintimi. Kas yra tikra šiandien? Kas laukia 
rytoj ? žvilgsnis į ateitį visuomet žavėjo visais 
laikais ir šitąjį žvilgsnį aš rengiuosi čia patiekt. 
Pradėsime kritingu pažvelgimu į dalykus taip, 
kaip jie yra dabar ir iš to mes darysime nekurias 
išvadas sulig ateities galimybių. Ir aš tikiu ga
lėsiąs išdėt tai taip trumpai ir aiškiai, kad kiek
vienas galės suprast.

šitas pareiškimas yra visoms gadynėms. Jis 
yra MILIJONAMS JAUNUOLIŲ, tiknką beren
giančių per gyvenimo slenkstį, kuriuos didelis ne
žinojimas žiauriai trukdė, jiems gyvenimo planus 
bedarant. Jis yra MILIJONAMS PUSAMŽIŲ 
žmonių, kurie jau beveik pradėjo stebėtis, ar jų 
pakantrusis darbas per metų metus vertingam 
gyvenimui sukurt, nebuvo veltas. Jei visos gy
venimo vertybės butų tikrai permainytos, tai ko
kia pažanga butų? Ir mano pareiškimas yra 
MILIJONAMS TŲ, KURIE KOVOJO KAIP 
GERIAUSIAI JIE MOKeJO ir kuriems yra be 
galo įdomu žinot, ką gyvenimo rytojus turi 
jiems?

Jaunuoliams, skaitantiems šitą pareiškimą, at
sidarys akys ir ant galutinių gyvenimo vertybių 
jie galės nustatyt savo išmintį taip aiškiai, kad 
sugebės išmintingai prisirengt ne tik prie šio gy
venimo, o ir prie visa to, kas seka po jo. “Gy
venimas yra tikras. Gyvenimas yra rimtas! Ir 
kapas nėra jo galas!” ir tikrai išmintingi yra 
tie jaunuoliai, kurie savo gyvenimus suruošia 
taip, kad jie pasiekia didžiausio tikro pastovaus 
pasitenkinimo čia ir tuo patim kartu didžiausio 
prisirišimo prie visa to, kas jų laukia ateity. 
Naujovinis jaunuolis, toks kaip Lindenbergas tu
ri pamatyt gyvenimo tikslą ir tiesiai eit prie jo, 
prasimušdamas pro putas ir tuštybes, paskandi
nančias milijonus tų, kuriuos suklaidina seklus 
gyvenimo ir minties džiazas.

Ar tu globoji kokią mergaitę ar vaiką? Vai
kas priima kiekvieną gyvenimo mastą, kurį jam 
paduodi, jei paduodi jį gana ankstir Katalikų 
Bažnyčia sako: “Leiskite man nužiest jo gyve
nimo krypsnius ir jo pažiūras į gyvenimą per tuos 
įspūdinguosius, tipinguosius, pirmus penkerius, 
ar šešerius metus, o jis niekuomet nenukryps la
bai toli.” Ir tas tiesa. Oi, kokia tragedija ma
žųjų gyvenimų, kurie galutinai iškraipoma ir su
naikinama pirma negu tėvai apsižiūri! Jie yra 
verti visokios pagelbos, kokią tik galima duot! 
Kodėl—kodėl tėvai patys nepamato teisybės ir 
nesudaro teisingos savo vaiko gyvenimo iš
vaizdos, vie.toje leidus jam nevedamam grimzt į

klaidingas teorijas, kurių atitaisymas vėliau yra 
toks skausmingas. Buk teisingas su savo vaiku.

Viduramžių milijonai dižaugsis pamatę šituo
se" puslapiuose, kad šitoj slinkimo ir keismo ga
dynėj amžinos teisybės stovi nepajudintos, kaip 
Gibraltaro Uolos. Ginčų audros gali sukult į tru
pinius tai vieną žmogaus patiektą teoriją, tai ki
tą, bet didesnės pamatinės gyvenimo teisybės pa
silieka nepajudintos. Naujos sąvokos neprivalo 
trukdyt tavo tikėjimo. Jei tu su daugeliu kitų 
neišmintingai nuplaukei į sekliąsias prieplaukas 
iš gyvo vandens gilaus vandenyno srovių, tai juo 
greičiau tą pamanysi, juo geriau bus.

Arba, kitaip sakant, jei tavo gyvenimas tau 
nusibodo, jei jis sutapo vienlentės, minamosios 
gyvenimo girnos, nes tau nesimato, kad galėtum 
prieit prie ko, tai šitie puslapiai išliuosuos tave. 
Daugelis tų, kurie negalėjo gaut pasėkų iš pritai
komosios psichologijos, nes jie, negalėjo suprast 
jos ir todėl negalėjo turėt pasitikėjimo ja, čia at
ras reikalingiausius išaiškinimus ir galiaus galės 
sulaukt tų pasėkų, kurių jiems truko. Ir pranyks 
čyžma kitiems, nes jie pamatys, kad, nors žvan
gėjimo ir žibėjimo nėra, tačiau jie krauna sau 
tuos budo lobius, kurių vagys negali pavogt ir* 
kuriuos pati mirtis tik išgiria ir iškelia.

Aš nemanau naują tikybą dėstyt — aš noriu 
padaryt tave geresniu, sumanesniu tavo paties 
bažnyčios nariu. Aš duosiu tau tikrus atsaky
mus į be galo įdomius paklausimus, surašytus 
pradžioje. Aš atvirai pasakysiu aiškia, kasdieni
ne kalba apie tai, ką aš manau apie gyvybę, jos 
atsiradimą ir to atsiradimo priežastį. Aš duosiu 
patenkinamą ir padrąsinamą pažiūrą į gyvenimą 
čia ir po to, pažiūrą, kuri bus verta tavo didžiau
sių pastangų kasdien. Aš pašalinsiu abejonę ir 
netikrumą iš tavo galvos ir jų vietoje padėsiu 
užtikrinimą, viltį, pasitikėjimą ir- drąsą.

Neigi aš bandysiu tik pritaikomąją psicholo
giją apipasakot. Psichologija yra mokslas gvil
denantis proto santykius su kunu ir aplinkiniu 
pasauliu. Mes sieksime už mokslo priežasčių. 
Tas padarys psichologiją suprantamą ir nuosai
kią, bet mes busime greičiau metafizikoj, kaip 
psichologijoj. Mes kalbėsime apie priežastis ir • 
pamatus anapus gamtos dėsnių, kas yra visai 
skirtinga nuo mokslo ar tikybos. Tikyba sako, 
“Dievas yra.” Mokslas sako, “Tai yra gamtos 
dėsniai.” Kalbėsime apie jų giminingumą. Tas 
bus įdomu.

Aš nebandysiu pripažint kam nors garbę už 
mano įsitikinimų šaltinius. Antra vertus, aš ne
skaitysiu sau garbės nė už vieną jų. Manofdar- 
bu yra padaryt aiškiais ir suvartojamais tuos ži
nių šaltinius, kurie yra neprieinami didžiumai 
žmonių.

Aš tyčia pradedu paprastu pradiniu budu. 
Patsai žodis “filozofija” daugelį žmonių baido, 
nes kuone viskas filozofinio budo yra parašyta 
gilių galvotojų giliems galvoto jams. Bet čia bus 
aiški gyvenimo filozofija paprastiems žmonėms.

Pirmąją šitos filozofijos dalį aš parėmiau 
septyniomis teisybėmis, kurias tikiu, visi galvo- 
jantieji žmonės pripažins teisingomis.

—Tamstos giminė ,ponas de 
Sesse, taip-pat nekartą esą pa
sižymėjusi karo veiksmuose?

—Oh, ponia, mes visi kritome 
beginant savo ponų gyvybę.

—Kaip-gi tai laiminga — at
kirto karalienė — kad tamsta 
pasilikai, idant man Japie tai 
pranešt.

------------------- O--------------------

Ar Tavo Vaikas Miega?
Pratink tavo vaiką tinkamai 

ir užtektinai miegoti, nes geri 
miegojimo pripratimai pagelbės 
vaiko fizišką augimą ir atnauji
nimą celių. Ir kuomet jis už
augs, tie reguliariško miego pri
pratimai pasekmingai jį praves 
per daugybę visokių sveikatai 
grąsinimų.

Motinos nekreipia tinkamos a- 
tydos į vaiko miegą. Kurie vai
kai neužtektinai miega ne gana 
gerai mokinasi mokyklose. Kuo
met vaikas piktas arba liūdnas, 
nelinksmas, padabok jo miegą.

žinome, kad kaikurie vaikai 
reikalauja mažiau miego, faktas 

prie savo plano Lietuvą, per 
tinų pasiųlymų del bendros ko
vos su totoriais ir del savitarpio 
santykių sutvarkymo. Kariu su 
Kalimachu nuvyko į Lietuvą A. 
motina Elzbieta, jo brolis kardi
nolas Fridrichas ir žigimanto 
pasiuntinys Jeronimas Raddze- 
jevskis. A. buvo pasiųlyta ati
duoti broliui Kijevo kunigaikš
tystę. Labai palankiai sutikę 
pirmuosius du pasiųlymus, Lie
tuvos polietinės vienybes skal
dymo sumanymą. Derybose-del 
savitarpio santykių lenkai siųlė 
atnaujinti Horodlės unijos aktą, 
o lietuviai siųlė visai naują pro
jektą, kurį aprobavo 1496 su
šauktas Vilniuje seimas. Lietu
vių projektas, remdamasis Vy
tauto ir Jogailos sudarytomis 
sutartimis, stengėsi duoti joms 

pasilieka, kad nerviškas ir leng
vai erzinamas vaikas — kuriam 
miegas taip reikalinga — netin
kamai miega .

Kiek miego vaikas reikalauja 
priguli nuo metų. Iki pabaigos 
pirmo meto vaikas reikalauja 
nuo 14 iki 16 valandų miego; 
nuo dviejų iki trijų metų vaikas 
reikalauja nuo 13 iki 14 vai.; 
nuo keturių iki sęptynių arba 
astuonių metų reikalauja nuo 12 
iki 13 valandų; nuo devynių iki 
dešimt 11 valandų; vienuoli
kos metų vaikas reikalauja 11 
valandų; dvyliką metų 10 ir pu
sę valanods; trylikos metų 10 
vai. ; nuo keturiolikos iki pen
kiolikos metų 91/ž vai.; šešioli
kos metų 9 valandų.

žinoti ar vaikas gauna užtek
tinai miego-patėmyk ar jis pats 
pabupda iš ryto šviežias ir link
smas ?

Pagelbėti vaikui tinkamai pa
miegoti, jį paguldyk gana anks
ti kas naktį. Iki 10 metų se
numo vaikas turi jau gulėti lo
voje 7 valandą vakare žiemoje 
ir 8 vai. vakare vasaroj.

Visiškai kitokią, negu lenkų 
prasmę. Jųnuomone, sutartis 
nebuvo daroma taikai ir savi
tarpio saugumui palaikyti. Lie
tuvių projektas numatė, kad 
turi nustoti galios visi ligi šio 
laiko sudaryti užrašai, kuriais į- 
žeidžiamas arba mažinamas Lie
tuvos geras vardas ir garbė. 
Kad išvengtų abiejų kraštų ne
lygybės renkant savo suverenus, 
buvo nustatoma, kad nauji ka
raliaus arba did. kunigaikščio 
rinkimai gali įvykti tik tada, 
jei A. arba Jonas Albertas mir
tų nepalikęs teisėtų įpėdinių. 
Tik tuomet galėtų rinkti naują 
atitinkamam kraštui valdovą a- 
biejų kraštų ponai, susirinkę 
drauge, bet šitą projektą priimti 
atsisakė.

(Daugiau bus)

Gerai vėdink miegamąjį kam
barį, tegul oras buna šviežias. 
Pakelk langus iš viršaus ir apa
čios, kad oras gerai galėtų cir
kuliuoti.

Kuomet vaikas guli, apsaugok 
jį nuo visokių triukšmų, švie
sos, kalbos, muzikos, radio, ir

uždengalai 
senesniems 
visokiomis 
kad gana

Pažiūrėk, kad viskas kambary 
butų tvarkoj, kad drapanos ne- 
persunkios, kad 
lengvus. Neduok 
vaikams eiti guti su 
bėdomis, prižiūrėk, 
anksti dienoje jis užbaigia visus 
mokyklos darbus, kad einant 
gulti apie tai nemanstytų. Pa
gelbėk jiems užbaigti visus dar
bus, nes neužbaigri darbai veda 
prie rupesties.

Vaikai privalo miegoti sau 
vieni, geroj lovoj, ne per kietoj 
ir ne per minkštoj.

Patartina išmaudyt vaikus šil
tame vandenyje prieš einant 
gulti. Jeigu vaikas nori paduok 
jam stiklą šilto pieno prieš ei
nant gulti ir jis tuoj užmigs.

Nekalbėk apie nemiegojimo 
vargus, kad vaikas netikėtų, kad 
visiems sunku užmigti. — FLIS

PERKAME
Lietuvos

Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
, Knygynas

14 Vernon St. Worcester, Mass.



PUSLAPIS 6-tasFORD AWNING
COMPANY

VISOKIOS IŠDIRBYSTĖS PADANGINIAI

R. E. GERVAIS, Vedėjas

Trokams Uždangalai ir Šėtros
170-a AUSTIN ST — TEL. DIAL 6-0197

Vienintelė Lietuviška Vaistinė Worcestery
Kur lietuviai gali gaut visokias gyduoles — palaikymui geros 

sveikatos — žolių ir šaknų vaistams; kitų visokių vaistų ir Pata
rimų lietuvių kalboje.

IšPILDOME VISUS GYDYTOJŲ RECEPTUS 
Jei reikia atvažiuojam paimt ir nuvežam į namus.

TELEFONAS DIAL 3-9901

COMMUNITY DRUG STORE 
RECEPTAMS VAISTINĖ

JUOZAS SOOTKOOS, Registruotas Vaistininkas

360 Millbury Gatvės Worcester, Mass.

I BITES^JITES
Parduodu 20 avilių bičių. Visos 
stiprios ir jaunos ir jauna ka
ralienė — bičių motina. Gali 
viena avilį ar visus pirkt. Kaina 
už avilį su bitėmis $10; pristaty
mas veltui. Kreipkitės:

KONČIAUS BITYNAS 
57 Battery St.

NORTH ABINGTON, MASS.

Ant Pardavimo Ar 
Maino

Prie Vernon gatvės 15 ruimų 
modemiška 3 jų gyvenimų stuba; 
pirmas gyvenimas apšildomas su 
štymu. Dviejų karų garadžius ir 
pigiai arba ant katičiaus ar ma
žos farmukės arti miesto—susitai
kant pinigais ar mortgičiu. (24-26) 
visi kiti patogumai — parsiduoda

PAŠAUKIT DIAL 5—3613

> Specialis Pardavimas
Gąsdino stotis ant Worceste- 

rio—Bostono kelio — sykiu pri
eina naujas ir senas kelias.

Mėsos krautuvė — gerai iš
dirbta vieta ir sykiu prie biznio 
yra trokas.
'Kreipkitės J. V. Bačinckas, 

Tel. 5-1127, 362 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

Motiejus A. Civinskai
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABO RIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

A. Žiugžda
Lietuvis Meistras ir 

Maliorius
Statom garadžius. Taisom sto

gus. Pristatėm namam pijažus ir 
patys planus padarom. Maliavojam 
namus išlauko ir vidaus pusės. 
Pleisteriuojam lubas. Įdedam grin
dis, duris, langus, ir abelnai iš 
senų namų padarom naujus ir kiek 
vienam už prieinamą kainą. Kreip
kitės:

98 Ward Street
Worcester, Mass.

Ant Randos Tenementai
Ant randos Gale Paulausko 

Insurance Agento ofiso geras 
tenementas. Randa labai pigi. 
Kreipkitės —

L. J. PAULAUSKAS
10 Vernon gatvės

Mačionio Pranešimas
SAVO SENIEMS DRAUGAMS 

TEIPPAT IR NAUJIEMS
Pranešu savo seniem ir naujiem 

kostiumieriam, kad aš kiek laiko 
atgal pardaviau savo barbemę, 
kurioj aš dariau patarnavimą per 
12 metų. Išvažiavau į Lietuvą 
aplankyt tėviškės. Teippat par- 
gryžęs dirbau puikiausioje barber- 
nėje visame Worcestery. O dabar 
vėl sugryžau ant Millbury gatvės 
ir atidariau pirmos klesos barbemę. 
Mes duodame puikų patarnavimą 
švelnaus skutimo ir plaukų kirpimo 
vyram, merginom ir vaikam už 
numažintą kainą. Teippat turiu 
parvežęs vokiškų labai gerų britvų. 
Kas norės pasipirkt malonėkit 
ateit, nes kaina pigi. Prašom atsi 
lankyt pas mane.

M. Mačionis
44B MILLBURY GATVĖS 

WORCESTER, MASS.

TAMAS KRAPAS 
Pranešimas

Draugai ir draugės, pranešu, kad 
numažinau plaukų kirpimo kainą, 
o ypatingai pirmadieniais ir antra
dieniais dar prieinamesnė kaina 
bedarbiams. Meldžiu atsilankyt ir 
persitikrint, darbas užtikrintas.

14 Millbury St. — Worcester

Pranešimas
LIETUVIS POPIERIUOTOJAS 

IR MALIORIUS
Turiu patyrimą per 15 metų prie 

viršminėtų darbų. Taigi tie lietuviai, 
kurie turite panašų ar kitokį darbą, 
kreipkitės pas mane; darbą padarysiu 
sąžiniškai ir už pigią kainą.

VINCAS ALEKNA
14 Crescent St. Worcesteryje

PRANEŠIMAS
VISIEMS KURIE TURI 

NUOSAVYBES
Pirkau mašiną grindis grau

dint (sanding floor machine) ge
riausios “Modem” išdirbystės. 
Popiera užsideda aštuonių colių 
platumo. Galima prieit prie 
kraštų arti. Padaro naujas 
grindis. Kam reikalinga maši
na galite gaut valandomis ar 
dienomis. Kam reikia naujų 
grindų pats gali atlikt darbą 
arba kaip bus sutarta. Kreipki
tės pas Juozą Bliūdžiu, 151 Dor-

Tel. 5-5898 | Chester St., Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS•a

JONAS KAZIMIERAS OSIPAVIČIA 
baigė Worcesterio Politeknikos Institutą su Aukščiausiais 

Pasižymėjimo Laipsniais
Jonas Kazimieras Osipavičia, 

Kazimiero ir Veronikos (Kazlau
skaitė) Osipavičių sūnūs, baigė 
Worcesterio politiknikos Institu
tą su bakaliauro laipsniu ir auk
ščiausiais pasižymėjimais, penk
tadienį ,birželio 17-tą dieną. Iš 
viso 103 baigė mokslus toje tek- 
nikos mokykloje, gi iš šio skai
čiaus 13 baigė su aukščiausiais 
pagerbimais, tarpe kurių buvo 
ir Jonas Osipavičia. Jonas Osi
pavičia buvo visų profesorių ir 
studentų mylimas ir gerbiamas, 
tai, kada jo vardas buvo iššauk
tas del suteikimo diplomo, tai 
jam pakėlė triukšmingas ovaci
jas.

Jonas Osipavičia yra gimęs 
Worcestery, pradinį mokslą bai
gė Ledge mokykloje, gi baigęs 
aukštesnę Classical mokslą 1928 
metuose pavasarį, įstojo rudenį 
į Worcesterio Politeknikos Insti
tutą. Jonas Osipavičia eidamas 
mekaniškus inžinierystsė kursus 
buvo netiktai nepaprastai gabus 
studentas, bet ir pasižymėjo į- 
vairiuose sportuose. Iš prieažs- 
ties savo gabumų įvairiose mok
slo šakose buvo narys aukščiau
sių moksliškų sąryšių kaip: 
“Sigma Alpha Epslon”; „Tau 
Beta Pi”; “Skull”; “Sigma Psi” ; 
“Newman” Kliubo; “Tech Tary

Užbaigė Aukštesnį 
Mokslą <

Akyvaizdoje linksmų tėvų, gi
minių ir draugų, didelis būrys 
jaunuolių trečiadienį gavo užbai
gimo paliudymus nuo įvairių 
aukštesnių mokyklų šiame mies
te. Kiekviena mokykla su tam 
tikromis iškilmėmis, laike kurių 
buvo paminėta ir dviejų šimtų 
metų Jurgio Washingtono gimi
mo sukaktuvės, apdovanojo sa
vo mokinius, kurie baigė kursus, 
diplomais ir dovanomis.

Komercijos aukštesnė mokyk
la turėjo net 600 studentų bai
giančių kursus ir tame skaičiu
je randasi sekantieji lietuviai: 
Margarieta Adamski u tė, Jonas 
Alonis, Vincas Ambrozevičius, 
Aleksandras Anušauskas, Izabe
lė Askalis, Jonas Asockis, Fred- 
rikas Bobina, Ona Balsiunas, 
Antanas Bedarbis, Bronė čele- 
siutė, Jonas čepulionis, Vincas 
Čuplis, Marė čysna, Adomas 
Kandrota, Jonas Degesiunas, 
Petras Franka, Olesė Gaidis, 
Florencija Galeckaitė, Pranas 
Gurkauskas, Ona Juškaitė, Pi
lypas Kadasevičius, Liliana Kar- 
sokaitė, Stela Kupsčiutė, Alfon
sas Krušas, Edvardas Kubickas, 
Adelė Levanavičiutė, Jonas Ma
čionis, Olesė Mažeikaitė, Beat
ričė Mitrikaitė, Ona Pucilaus- 
kas, Praciška Pupkaitė, Antanas 
Sakevičius, Pranciška Šidlaus
kaitė, Juozas ir Petras Sakalau
skai, -Bronė Sidabriutė, Bronė 
Šidlauskaitė, Juozas Sinauskas, 
Angelė Stakeliunaitė, Lelija 
Stankiutė, Vincas Šeškevičius, 
Elena Urbšaitė, Marijona Valka- 
vičiutė/Ona žalnieraitė ir Juo- 
zas Zavistauskas.

’ “Classical” aukštesnę mokyk- 
ilą baigė sekantieji lietuviai: 

bos”; ir Intrafraternity” Tary
bos. Jis ėmė dalyvumą institu
to sportuose ir pasižymėjo ypač 
plaukimo 'lenktynėse ir futbolo 
rungtynėse. Jis buvo išrinktas 
į Worcesterio Politeknikos Insti
tutą, buvo paskirtas Politekni
kos Instituto Plaukimo kaman- 
dos kapitonus, buvo futbolo ko
mandos žaidėjas, ir kur tik ėmė 
dalyvumą rungtynėse su įvairio
mis kolegijomis visuomet atnešė 
garbę savo mokyklai, kurią at
stovavo.

Jonas Osipavičia dabartiniu 
laiku laiko 100, 120 ir 440 mes
tų Naujos Anglijos plaukimo 
čampionatą.

Jonas Osipavičius, nors gavo 
kelius pasiųlymus užimt inžinie- 
lystės vietas Brooklyne (N. Y.) 
ir Pittsburghe (Pa.), klausyda
mas savo tėvų ir profesorių pa
tarimų, ketina tęst mokslus iki 
pasieks daktarato laipsnį. Lin
kime šiam jaunuoliui laimingiau
sios ateities.

Osipavičių šeimyna yra viena 
iš pavyzdingiausių vietinių lietu
vių šeimynų, šiemet vyriausias 
sūnūs Jonas užbaigė aukštus 
mokslus, o kitą metą ju duktė 
Albina, gerai žinoma Olimpikos 
plaukimo čampionė užbaigs 
Brown universitetą. Rep.

Petras Karpavičius, Edvardas 
Kalinauskas, Antanas Kisieliau- 
skas, Bronė Lozoraičiutė, Rai
mondas Liutkevičius, Guy Na- 
nartonis, ir daugiau.

“North Aukštesnę mokyklą 
užbaigė sekantieji: Olesė Gražu- 
liutė, Rapolas Mažeika ir Alfon
sas Mikelionis.

Baltušis Risis su 
Armijonu, Penktadieny

Vincas Bartušis, smarkus 
chicagietis, kuris pasižymėjo 
laike ristynių čia Worcestery, 
sugrįžta penktadienio vakare, 
jau daug savaičių praėjo nuo jo 
paskutinės kovos šiame mieste. 
Batušis risis su vienu iš tvir
čiausių ristikų, Casey Kazan- 
jian, “Fairgrounds,” Greendale, 
penktadienio vakare, birželio 
24-tą dieną. Casey Kazanjian, 
kurs pradėoj savo ristynių kar
jerą Stanford© universitete, ras 
žiaurų priešą, kada susitiks su 
lietuviu. Vienok armijonas turi 
geriausį rekordą iš visų naujų 
ristikų, todėl galima pareikšt, 
kad abudu yra gabus ristikai ir 
nelengva įsspėt kuris laimės. 
Casey Kazanjian ima dalyvumą 
rįstynėse tikslų gaut lėšų toliau 
tęst savo mokslus teisių profe
sijoje. Kazanjian ir Ed George 
yra du ristikąi, kurie nuėmė ka
rūną nuo Gas Sonnenberg, bu
vusio pasaulinio čampiono. Sun- 
nenbergas gal greitai atgaus sa
vo karūną.

Tą patį vakarą risis Jim Brow
ning, Allan Eustace, Dr. August 
Bankert ir Tiny Ruff.
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Išvažiavimas Pavyko
“Aušrelės — Gabijos” išvažia

vimas įvyko pereitą sekmadienį 
pavyko gana gerai visais atžvil
giais. Kadangi pasitaikė graži 
diena, tai iš Worcesterio ir iš 
Bostono buvo suvažiavusi tūks
tantinė žmonių minia į Maynard, 
Mass, žmonės praleido dieną la
bai linksmai, nes šiame išvažia
vime buvo daug įvairumų. Ga-
bijos ir Aušrelės chorai išpildė 
koncertinę program© dalį. “Mes 
Keturi,” taipgi -Užganėdino žmo
nes su juokingomis komedijo
mis. - Toliau, žmonės šoko iki 
vėlyvo vakaro prie linksmos J. 
Dirvelio orkestros. “Gabijai” ir 
“Aušrelei” reikia duot kredito 
kas link sutvarkymo darbininkų, 
nes šiemet darbas ėjo tiesiog 
automatiškai. Visa tvarka buvo 
kuo geriausia. Viską Matęs

IŠVYKO LIETUVON 
ATOSTOGOMS

Albinas Adomaitis, nuo 108 
Dorchester gatvės išvyko Lietu
von laivu Berengaria, birželio 
15-tą dieną vidurnaktį, iš New 
Yorko. Jisai aplankys savo gim
tinį kraštą Alvito valsčiuje, Vil
kaviškio apskrityje ir vasaroji
mo vietas. Vykdamas Lietuvon 
sustos kiek dienų Londone, gi 
grįždamas vyks per Paryžių. 
Sugryžimo leidimą ir kitus do
kumentus parūpino “Amerikos 
Lietuvio” agentūra.

Gegužinė Maironio 
Parke

Sekmadienį, birželio 26-tą, 
Marijos Vardo Draugija rengia 

[gegužinę Maironio Parke, prie 
Quinsigamond ežero. Prie šios 
draugijos priklauso labai darbš
čių moterų ir merginų, todėl nėr 
abejonės, kad gegužinė bus įvai
ri ir pasekminga. Patartina vi
siems lietuviams iš Worcesterio 
ir apielinkės pasinaudot gera 
proga ir sykiu pasilinksmint 
gražiame Maironio Parke, kur 
bus viskas paruošta kuo pui
kiausiai. K ' E. Kupstienė

Parsiduoda Katedžius
Parsiduoda namas—katedžius 8-nių 

ruimų su šiluma, šiltu vandeniu ir 
visais kitais patogumais. Vienas ak
ras žemės del daržo arba sodo; iš 
viso yra 24 vaisingi įvairios rūšies 
medžiai. Didelė del keturių automo
bilių banė. Susisiekimas 10c fėras 
į Worcesterį. Parsiduoda pigiai. 
Naudokitės proga tuojau. Kreipkitės:

VLADAS LELEIKIS
150 Main St., Cherry Valley, Mass.

(25-27)

Naujos—žemos—Vartotų—Automobilių—Kainos 
--------- Musu --------

Sankrovos Pertekliaus Išpardavimas
186 Trokų Paaukota

Gvarantuota—žemiausios Kainos Ką Kada Iki šioliai Buvo 
Užeikite — Telefonuokite arba Rašykite Del Pilnų 

Informacijų
Trečias Kainų Sumažinimas 60 dienų Bėgyje 

Mainykite Savo Seną Karą Ant Geresnio

COMPANYTHE WM. F. BENNETT

our
253 PARK AVE. AUTO ROW DIAL 2-1975

Birželio 25-tą. dieną, 1932 m.

Šv. Jurgio Draugijos 
Išvažiavimas

Šv. Jurgio draugija rengia sa
vo metinę gegužinę Maironio 
Parke, liepos 3-čią ir 4-tą. Ge
gužinė tęsis per abi dieni su di
džiausia programa, kurią, išpil
dys Šv. Kazimiero didysis choras 
vadovaujant mus gerbiamam 
vargonininkui Juozui K. žemai
čiui. Visi svečiai bus palinks-
minti gražiomis lietuviškomis 
dainomis. “Cherry Valley” or
kestrą susidedanti iš septynių 
ypatų grajis per tas abi dienas. 
Orkestrą pradės grajit sekma
dienį 4-tą valandą po pietų ir 
baigs vėlai vakare, gi pirmadie
nį grajis veik per visą dieną. 
Tokio pikniko dar nė viena drau
gija nėra iki šiol surengusi. Bus 
visokių išlaimėjimų ir pamargi- 
nimų. Bus kumštynių, lenkty
nių, virvės traukimas, įvairių 
sportų ir plaukimo lenktynės. 
Kiekvienas kuris atsižymės 
sportuose gaus dovanas.

V. K. Barisas, Koms. Narys

SKAITYKIT IR PLATINKIT
AMERIKOS LIETUVĮ__

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.
' Svarbi knyga moterims- Apra

šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose 22.00. Reika
laukite

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.
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